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Светият синод се надява Руската църква в София да бъде отворена, 
но няма компетенциите сам да го направи, заяви Старозагорския митро-
полит Киприан след среща в синода.

вСС отхвърли 
предложенията 
за промени 
в конСтитуцията

Интелектуален 
фашИзъм

помняте ли си как преди три години 
доц. стойчо стойчев се вряза с колата 
си в протестиращите на  “ситняково” и 
им показваше арогантно среден пръст? 
тогава даже умните и красивите бяха 
възмутени, огорчени, разтресени, елек-
трошоково морализирани...

тези дни издирвам дори и малка 
следа от това възмущение, но не го на-
мирам, а виждам, че професорът със за-
тихващи функции евгений Дайнов се 
раздава като селски пияница в социал-
ните мрежи - “дивите орди”, “блатните 
твари”, “кръвосмесените джуджета”, 
“въглищарски путиноиди”, “крепостни 
орки”. 

ето как синчето професор окепази 
паметта баща си - кореспондент на “Ра-
ботническо дело” в Лондон.

всичко това е избълвано за протес-
тиращите миньори. всичко това е ав-
тентичното отношение на един човек 
със затихващи функции към собстве-
ния му народ. 

вероятно заради това в другата част 
от кръчмарските си изстъпления про-
фесорчето иска полицията да троши 
черепи, да разбива кордони и халюци-
нира “линч-отряди”, които ще тръгнат 
да разчистват магистралите в името на 
евротлантическите лакеи, които взеха 
властта и цялата държава за заложник. 

Ще бъде грешка да възприемем реч-
ника на проф. Дайнов като нещо стра-
нично, нелепо, случайно или абсурдно. 
точно обратното е - Дайнов е всичко 
онова, което градското дясно иска да 
бъде, но го е срам да си признае. 

това е много по-зловещо от сред-
ния пръст на доц. стойчо.

С

Александър Симов

Стр. 10

кандидатите 
на БСп Са знак 
за промяна

БрюкСел
размразява
13 млрд. евро
за унгария

като пълен провал опре-
делиха от БсП вчерашната 
среща между управляващи 
и протестиращите миньори. 
според социалистите цел-
та на организаторите ГеРБ, 
ПП-ДБ и ДПс не е била ре-
шаването на проблемите на 
хората, а имитация на разго-

вори, сваляне на напрежени-
ето и смачкване на протеста. 

“както излъгаха работни-
ците преди две седмици пред 
Мс и ги отпратиха, така ги 
лъжат и днес. интересува 
ги само кой да открадне по-
вече пари от плана”, пише в 
позиция на партията. социа-

листите отказаха да участват 
в срещата, която продължи 
над шест часа и до редакци-
онното приключване на броя 
не бе завършила.

“ние от БсП няма да 
участваме в този фарс на 
сглобката, който е унизите-
лен за хората. но винаги сме 

готови на среща с протес-
тиращите, както и досега”, 
заявиха бяха социалистите. 
От БсП са категорични, че 
предлагат единственото ра-
ботещо решение за спасява-
не на българската енергети-
ка и работни места.

Разговорите между протестиращи и управляващи 
са имитация за сваляне на напрежението и смачкване 
на протеста, категорични са социалистите

ПровалИте 

на фандъкова 

И ГерБ в СофИя

Стр. 12

уроците
на 41-та
„златна роза”

БСП:

Срещата правителство - 
миньори е провал

Стр. 2

Снимка бта
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“Липсата на диалог и между прави-
телствата на ГЕРБ и ПП-дБ доведоха до 
това да нямаме дългосрочна енергийна 
стратегия и накрая чашата на търпение-
то преля. Протестите на енергетиците са 
поредният пример как правителството 
абдикира от своята държавна отговор-
ност”, заяви депутатът от “БсП за Бъл-
гария” и бивш енергиен министър дра-
гомир стойнев в тв интервю.

според него териториални планове 
са писани от консултантски фирми, а 
не от правителство или министерство. 

стойнев припомни, че БсП говори още 
от 2019 г., че това е недопустимо, а ре-
зултатът е пълен хаос и никой не знае 
какво се случва. той потвърди, че в те-
риториалните планове няма  конкретика. 
По думите му остава усещането, че само 
приближеният до властта бизнес е бил 
по-добре информиран за случващото се, 
отколкото синдикатите и миньорите. 

стойнев е категоричен, че без въ-
глищните централи България не може 
да има сигурност и устойчивост на енер-
гийната си система.

ЦИк е изпратила ука-
зание до оИк в Перник 
за заличаване на канди-
датите за кметове на най-
големите пернишки кмет-
ства “Изток” и “Църква”, 
както и кметствата “Бела 
вода” и “калкас”. моти-
вите са, че кметствата не 
фигурират в актуализира-
ния списък на НсИ към 
4 август, в които следва 
да се произведе избор на 
кметове на 29 октомври.

до поредния сложен 
казус с четирите перниш-

ки кметства, които са на 
територията на града, се 
стигна след обжалване 
пред ЦИк на решения на 
оИк за заличаване регис-
трацията на трима канди-
дати за кметове в кмет-
ствата “Изток”, “Църква” 
и “калкас” поради липса 
на регистрация по постоя-
нен или настоящ адрес на 
територията на населено-
то място. 

Проблемът с четири-
те пернишки кметства не 
е нов. През 2015 г. БсП в 

миньорския град органи-
зира референдум за запаз-
ването им. в следващите 
години месеци преди нас-
рочването на местни избо-
ри от мРРБ е изпращано 
писмо с настояване обс в 
Перник да вземе решение 
за закриване на градските 
кметства. съветниците 
винаги успяваха да наме-
рят “вратички” в закона, 
за да ги запазят. Пробле-
мът изскочи постфактум 
в навечерието на местните 
избори на 29 октомври. 

днес изтича крайният срок, 
в който партиите, коалиции-
те и инициативните комитети 
трябва да подадат в сметната 
палата първите данни за пре-
дизборната си кампания.

те трябва да подадат име-
ната, ЕГН и адрес на дарите-
лите, вида, целта, размера или 
стойността на направените 
дарения, имената и ЕГН на 
кандидатите и на членовете 
на инициативните комитети, 
които са предоставили сред-
ства. в декларациите трябва 
да посочат сумите, произхода 
на дарените средства, когато 
дарението от едно физическо 
лице надхвърли една минимал-
на работна заплата. трябва да 
бъдат обявени произхода на 
средствата на кандидатите и на 
членовете на инициативния ко-

митет, когато сумата е над една 
минимална работна заплата. в 
документите трябва да бъдат 
вписани социологическите и 
рекламните агенции, както и 
на агенциите за осъществяване 
на връзки с обществеността, с 
които участникът работи.

Участниците в изборите 
трябва да подават и по време 
на кампанията всяка следваща 
нова информация от изброени-
те групи за вписване в ЕРИк, 
като срокът за това е до седем 
дни от възникването й.

При неподаване на задъл-
жителната информация за 
включване в ЕРИк, на лицето, 
което представлява партията 
или инициативния комитет, 
или на лицата, които предста-
вляват коалицията, се налага 
глоба от 3000 до 10 000 лв.

Правната комисия на висшия съ-
дебен съвет не подкрепи нито една от 
основните промени, заложени в консти-
туционната реформа на ПП-дБ, ГЕРБ-
сдс и дПс. вчерашното извънредно 
заседание на всс продължи малко 
повече от час и от него стана ясно, че 
съветът не подкрепя създаването на 
върховна касационна и върховна ад-
министративна прокуратура. съветът 
не харесва и идеята за орязване на пра-

вомощията на главния прокурор, и по-
конкретно - отнемането на правото му 
да осъществява надзор за законност и 
методическо ръководство върху дей-
ността на всички прокуратури.

висшите магистрати се обявиха и 
против разделянето на всс на два орга-
на - съдийски и прокурорски съвет. те 
имат резерви за намаляването на ман-
датите на “тримата големи”, които не 
съответствали на решения на конститу-

ционния съд.
всс е против забраната след изти-

чане на мандата на главния инспектор и 
инспекторите към всс, които няма да 
могат да заемат длъжности в органи на 
съдебната власт.

За съвета най-сериозният проблем е 
въпросът за това кой ще избира и кой 
ще членува в новия прокурорски съ-
вет. кадровата политика - назначаване, 
атестиране, кариерно развитие - може 

да бъде осъществявана от лица, изцяло 
външни за съдебната система, които не 
познават нейната работа в дълбочина. И 
не познават естеството на съдийската и 
прокурорската работа, категорични са 
съдиите и прокурорите по повод тек-
стовете, според които в прокурорския 
съвет ще членуват 10 души, сред кои-
то главният прокурор, двама, избирани 
от прокурорите, един от следователите, 
както и шестима, избирани от Нс.

снимка БТа

Вчера се проведе първото заседание на Временната комисия за проучване на всички факти и 
обстоятелства, свързани със сигурността на машинното гласуване, която беше създадена по 
предложение на БСП. То премина под председателството на Георги Свиленски. Депутатите 
решиха следващото заседание да е на 17 октомври и на него да изслушат журналиста 
Станислав Цанов по повод твърденията му за заплахи за живота му

ВСС разкритикува промените в Конституцията

Днес е крайният срок 
партиите да обявят 
дарителите си за вота

Заличават кандидати за кметове 
в 4 пернишки кметства

Драгомир Стойнев: Заради 
липсата на диалог във властта 
нямаме енергийна стратегия

като пълен провал определиха от 
БсП вчерашната среща между упра-
вляващи и протестиращите миньори 
още преди тя да е приключила. “ Цел-
та на организаторите ГЕРБ, ПП-дБ и 
дПс не е решаване на проблемите на 
хората, а имитация на разговори, сва-
ляне на напрежението и смачкване на 
протеста. както излъгаха работниците 
преди две седмици пред мс и ги от-
пратиха, така ги лъжат и днес. Инте-

ресува ги само кой да открадне пове-
че пари от плана”, пише в позиция на 
партията. социалистите прогнозираха, 
че по време на срещата, в която те не 
участваха, присъстващите ще се карат, 
обиждат, записват тайно, но няма да 
търсят решения.

“Ние от БсП няма да участваме в 
този фарс на сглобката, който е унизи-
телен за хората. Но винаги сме готови 
на среща с протестиращите, както и 

досега”, заявиха социалистите. 
от БсП са категорични, че предла-

гат единственото работещо решение за 
спасяване на българската енергетика и 
работни места. социалистите настоя-
ват Народното събрание да възложи на 
мс изтегляне на подадения в Брюксел 
план и отсрочка за спокойни и нормал-
ни разговори. от БсП държат минис-
терският съвет да отмени решението 
си от извънредното заседание на 29 

септември за одобряване на територи-
алните планове за справедлив енергиен 
преход във въглищните райони стара 
Загора, Перник и кюстендил, и да ги 
оттегли от Европейската комисия. со-
циалистите искат и мс незабавно да 
поиска от Ек едномесечна отсрочка за 
представяне на териториалните плано-
ве за справедлив енергиен преход. мс 
да одобри нови териториални планове 
за справедлив енергиен преход във въ-
глищните райони само след съгласува-
не със социалните партньори, настоя-
ват още от БсП и искат до 20 октомври 
2023 г. да се подпише с национално 
представените синдикати национално 
споразумение за справедлив преход, 
а до 31 октомври мс да внесе новите 
планове в Ек. “всичко останало е из-
мама и хвърляне на прах в очите на хо-
рата”, категорични са от партията. 

Над 6 часа продължиха вчера раз-
говорите между управляващите и 
представителите на протестиращите в 
Народното събрание. до редакционно-
то приключване на броя стана ясно, че 
е сформирана работна група, която да 
търси решение на поставените от про-
тестиращите въпроси.

БСП за Преговорите С миньорите:

Няма да участваме във 
фарса на сглобката
социалистите предлагат единственото работещо решение 
за спасяване на българската енергетика и работни места
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“коалиция за българия” откри предиз-
борната си кампанията в града под тепе-
тата с мотото “Повече за Пловдив!”. съ-
битието се състоя в емблематичната зала 
“съединение” на регионалния историче-
ски музей. На него присъстваха граждани, 
членове и симпатизанти на партията.  

лидерът на бсП корнелия Нинова 
изпрати поздравителен адрес до канди-
датите, който прочете зам.-председателят 
на партията атанас Зафиров.  “мо-
делът “гЕрб” трябва да бъде премахнат. 
Политическите еднодневки се провалиха 
с тази задача. днес тя пак се пада на нас. 
кандидатите на бсП са тази промяна, коя-
то всички жадуваме и днес имаме възмож-
ност да я осъществим”, пише Нинова. 

тя определи кандидата на бсП за 
кмет на Пловдив арх. костадин Палазов 
като доказан професионалист, почтен и 
смислен човек - носител на различната 
политика за Пловдив. По думите й той 
олицетворява онова, което отличава бсП 
от другите формации.

“Ние градим. Ние правим политика за 
хората. Ние мислим как да живеят млади-
те семейства, възрастните хора, как всеки 
един човек да получи шанс за развитие”, 
изтъква председателят на бсП.

Заедно с арх. Палазов в откриването 
на кампания участваха кандидатите за 

кметове на шестте района. това са минка 
сърнешка - за “Централен”, проф. Хрис-
то бозуков - за “Южен”, адв. Наум ки-
танов - за “Западен”, димитър джевизов 
- за “източен”, анелия кирова - за “тра-
кия” и младия юрист мартин стойчев - за 
“северен”.

водачът на листата инж. калин мил-
чев представи всички 45 кандидати за 
общински съветници. сред тях са екс-
перти по бюджет и финанси, икономика, 
инвестиции, градоустройство, инженери, 
проектанти, европейски проекти, местна 
политика и други.

арх. Палазов заяви, че екипът му ще 
работи за смяна на модела “гЕрб” и ак-
центира върху най-важните приоритети 
в програмата на бсП за управление на 
града - нови общински детски градини, 
решаване на транспортния проблем, ред в 
обществените поръчки и стриктно плани-
ране на ремонтите.

вярвам, че на 29 октомври ще бъдем 
победителите и ще покажем кой е номер 
1, заяви кандидатът за кмет.

“За успешна кампания са необходими 
три основни фактора. Първият - добри 
кандидати. Ето ги пред вас. На второ мяс-
то е добрата програма - имаме я. и третото 
е мъничко късмет. този път съдбата ни го 
поднесе с номер 1 в бюлетината. Нашите 
кандидати са носители на така жадуваната 
промяна. аз съм сигурен, че пловдивчани 
виждат пътят, по който върви бсП и го 
оценяват”, коментира атанас Зафиров.

Председателят на гс на партията и 
депутат от “бсП за българия” иван Пе-
тков се върна назад във времето, когато 
преди 8 години бе кандидат за общински 
съветник и влезе в историята на местния 
парламент като най-младия в него. 

“днес съм горд, че на тези избори в 
Пловдив бсП застава пред хората с чисто 
лице и без олигархически зависимости”, 
подчерта той.

ремонтите на уличната мре-
жа, забраната за паркиране на 
таксиметрови стоянки от външ-
ни лица и данъкът върху такси-
метровия превоз на пътници 
бяха сред основните въпроси, 
които кандидатът за кмет на 
русе от мк “бсП за българия” 
Пенчо милков обсъди с пред-
ставители на бранша. той раз-

ясни в подробности етапите на 
извършване на вече стартира-
лите и предстоящите основни 
ремонти на ключови улици в 
града със собствени, кредитни 
и държавни средства.

“в петък започна ремон-
тът на първата от 24 улици в 
града с кредитни средства. 
Участъкът от ул. “тича” до 

“Петрохан” ще бъде ремонти-
ран, а впоследствие и фрезова-
ната преди повече от 4 годи-
ни “Згориград”. следващата 
улица, която ще се ремонтира 
основно, е “яребична”, обеща 
милков. 

кандидатът за кмет подчер-
та, че с отпуснатите държавни 
средства основно бе ремонти-

рана ул.”солун”, а сега тече 
ремонтът и на “Плиска”. там 
също освен настилката се под-
менят бордюрите и тротоарите. 
За всяка улица или участък от 
улица е необходим анализ оси-
гуряване на финансиране, об-
ществено обсъждане, провеж-
дане на обществени поръчки 
със съответните срокове за об-

жалване, проектиране, съгла-
суване на проектите, издаване 
на разрешение и едва тогава за-
почва реалното строителство.

освен знаците, обознача-
ващи стоянките, превозвачите 
настояха за поставяне на табе-
ли със забрани за паркиране 
на обособените места от част-
ни лица. 

мк “бсП за българия” в бо-
тевград откри кампанията си за 
местния вот. срещата с жители на 
общината откри председателят н 
общинската организация на бсП 
ивайло георгиев.

кандидатът за кмет инж. влади-
мир александров  заяви:

“Ние вярваме, че заедно можем 
повече. всичко зависи от нас сами-
те. Ето защо се обединяваме хора 
от различни възрасти, с различни 
професии, но единни в желанието си 
да превърнем общината в по-добро 
място за живеене и чрез участие в 
управлението да работим за идеите, 

които споделяме. можем да бъдем 
по-силни и добри. можем да проме-
ним града и селата ни и да привле-
чем нови инвеститори и знаем как да 
го постигнем. свободата означава да 
сме активни граждани и да живеем 
без страх! време е за промяна”, зая-
ви инж. александров.

Подкрепеният от бсП 
кандидат за кмет на бла-
гоевград Николай Шу-
шков, издигнат от ини-
циативен комитет влиза 
като един от фаворитите 
в кметската надпревара за 
благоевград, стана ясно 
от социологическо про-
учване, представено по 
време на дебатите за гра-
да по бтв. ако изборите 
са днес, Шушков събира 
17% от вота на избирате-

лите и отива на балотаж. 
По време на пред-

ставянето той предложи 
задълбочени и разумни 
решения. Шушков беше 
категоричен, че в благо-
евград могат да се откри-
ят между до 7000 работни 
места, но икономиката не 
са само предприятията, а 
и приветливата градска 
среда, стандарта на жи-
вот, културата, спорта, за-
бавленията. той отдавна е 

посочил мястото, което е 
най-подходящо за разви-
тие на индустриална зона 
- района на р. струма по-
край магистралата и Е79. 

“в съвременните тен-
денции всяко работно 
място, което е на 30-ина 
минути от мястото на 
живеене, е работно мяс-
то на твоето населено 
място. така че трябва да 
разглеждаме зоната меж-
ду благоевград, симитли 

до дупница като голяма-
та икономическа зона на 
Югозападна българия”, 
посочи Шушков.

според него индус-
триалната зона не може 
да се реализира, тъй като 
държавата си претендира 
обратно за имота, който е 
предоставила на община-
та, която не е изпълнила 
изискванията на терена 
да изгради експо център и 
изложбена зала. 

МК “БСП за България” откри предизборната си 
кампания в препълнената зала на читалището 
в с. Победа, община Добричка. Депутатът 
от БСП Мая Димитрова пожела успех на на 
кандидата за кмет на общината Соня Георгиева и 
призова присъстващите на 29 октомври 
да гласуват с бюлетина 68 

Корнелия нинова: 

Кандидатите на БСП са промяната, 
която всички жадуваме
Вярвам, че на 29 октомври ще покажем кой е номер 1, заяви арх. Костадин Палазов

Пенчо Милков се срещна с русенските таксиметрови шофьори

Николай Шушков е претендент 
за балотаж в Благоевград

инж.владимир алеКсандров:

Всичко зависи от нас самите
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Обява

Днес, 4 октомври, сряда, дружеството 
подновява есенно-зимната лектория с лек-
ция на тема: „100 години от септемврий-
ското въстание 1923 г.”, която ще се про-
веде в салона на дружеството в гр. София, 
ул. „Славянска” № 6 от 17:00 часа.

ЛЕКТОР: Евгени белий – председател  
на българския антифашистки съюз.

СЛавяНСКО ДРУЖЕСТвО в бЪЛГаРИя

ЗаПОвяДаЙТЕ!

Пациент на държав-
ната психиатрична бол-
ница в ловеч е починал 
при пожар в лечебното 
заведение в понеделник 
вечерта. Пожарът е въз-
никнал малко след 19,30 
ч. в стая на мъжко от-
деление на третия етаж 

на болницата. Пожарът 
е бил потушен и няма  
други пострадали. При-
чините за възникването 
на пожара са в процес на 
изясняване. По случая е 
образувано досъдебно 
производство.

болничното заведе-

ние се намира непосред-
ствено до многопрофил-
ната болница за активно 
лечение. то едно от най-
старите психиатрични 
болници в страната.

това е поредната 
жертва при подобен ин-
цидент за годината у нас. 

През май 54-годишен 
мъж от стражица заги-
на при пожар в психиа-
тричната болница в село 
Церова кория. През 2019 
г. пък трима мъже заги-
наха при пожар в центъ-
ра за психично здраве в 
Пловдив.

Пациент загина при пожар  
в психиатрична болница

светият синод се на-
дява руската църква в 
софия да бъде отворена, 
но няма компетенциите 
сам да го направи. това 
стана ясно от изявлени-
ето на старозагорския 
митрополит киприан, 
който е и говорител на 
синода, след няколко 
часово заседание.

“светият синод 
подкрепя напълно пис-
мото и действията на 
българския патриарх в 
качеството му на со-
фийски митрополит по 

отношение на храма-
подворие “св. Николай 
мирликийски Чудотво-
рец” в софия. Подкрепя 
и изпращането на пис-
мото до московския и 
на цяла русия патриарх 
кирил. св. синод изра-
зява надежда - храмът 
да бъде отворен в най-
скоро време”, се казва 
в решението на синода. 
според него отваряне-
то на църквата не е от 
компетенцията и въз-
можностите на българ-
ска православна църк-

ва. в него обаче няма 
отговор на въпроса чий 
е храмът “св. Николай 
мирликийски Чудотво-
рец”.

Преди срещата лов-
чанският митрополит 
гавриил заяви, че ру-
ската църква е строена 
като посолска църква 
от русия и тя никога не 
е принадлежала на друг 
освен на русия и руско-
то посолство. според 
него сега трябва по най-
бързия начин храмът да 
се отвори. На въпрос 

дали биха се влошили 
отношенията ни с русия, 
ако отворим ние руска-
та църква, ловчанският 
митрополит бе лакони-
чен, като само уточни, 
че църквата трябва да 
се отвори според кано-
ните и законите.

Храмът беше затво-
рен, след като по раз-
пореждане на даНс от 
българия бяха експул-
сирани трима чужди 
граждани, заради дей-
ност срещу интересите 
на българия. Единият 

бе председателят на ру-
ската църква в софия 
архимандрит васиан. 
след това храмът бе за-
ключен. По-късно па-

триарх Неофит назначи 
духовници, които да 
служат в църквата, но 
те не бяха допуснати в 
нея.

Едно от двете дела за 300 000 
лв. обезщетение, заведени от се-
мействата на разменените бебета 
в столичната аг болница “Шей-
ново”, тръгна вчера при закрити 
врати в софийския градски съд. 

За размяната на бебетата се 
разбра в края на миналата годи-
на. 2 месеца след раждането една 
от майките се усъмнила, че от-
глежда чуждо дете и направила 
дНк тест, който го потвърдил. 
от това започна и разплитането 
на историята. През януари бебе-
та бяха върнати на биологичните 
им родители без съдебни проце-
дури, но двете семейства поиска-
ха по 300 000 лева за причинени 
неимуществени вреди. болница-
та отказа да ги плати без съд и 
така бяха заведени двете дела.

адвокат по това дело е сто-
ян стойков. той подаде иск от 
името на родителите, сестрата и 

дядото на размененото бебе, ко-
ито са потърпевши от грешката 
на болницата.

съдия стефан Шекерджий-
ски уважи искането на ищците 
процесът да се гледа при закрити 
врати, тъй като засяга личния им 
живот.

след случая в болницата за-
почнаха проверки, в резултат на 
които трима души бяха наказани 
с предупреждение за уволнение. 
старши акушерката бе пони-
жена в длъжност, наказан бе и 
дежурният лекар. Проверка на 
агенция “медицински надзор” 
установи неосъществен доста-
тъчен контрол на различни нива. 
Прокуратурата също образува 
разследване, за което няма данни 
да е приключило. 

според съдии разумното 
обезщетение би било не повече 
от 40 000 лв.

бившият здравен минис-
тър асена сербезова ще съди 
настоящият - Христо Хинков. 
Поводът са думи на Хинков, 
свързани с лекарствения дефи-
цит. спорът е защо сербезова 
като министър е променила 
формулата за определяне на 

дефицитните лекарства, което е 
позволило те да се изнасят сво-
бодно от страната. “тя очевид-
но участва в тази игра с реек-
спорта”, твърди от няколко дни 
здравният министър. 

според сербезова спекула-
циите предстои да се докажат 

в съда, тъй като министърът 
хвърля директни обвинения. 
“аргументи и лични нападки 
са различни неща”, допълни тя. 
По думите й Хинков използва 
полулъжи, полуистини и вну-
шения. “всичко се проследява и 
за всичко има документи. Няма 

формула на сербезова, няма 
формула на Хинков. има една-
единна формула в закона, както 
е заложена от законодателите”, 
заяви тя. 

Прилаганата по това време 
формула е противоречала на 
записаното в закона и сербезо-

ва е трябвало да я уеднакви със 
закона, твърди самата тя, като 
се позовава на одит на “инфор-
мационно обслужване” с такива 
констатации. според нов доклад 
на даНс обаче тази промяна е 
направена в интерес на търго-
вците и в ущърб на пациентите. 

Снимка БТа

В Клиниката по образна диагностика на Александровска болница бяха представен  
и осветен нов компютърен томограф, както и модерен рентгенов апарат

Бившият здравен министър ще съди настоящия

Дело за разменените  
в „Шейново“ бебета  
тръгна при закрити врата

Светият синод не може
да отвори Руската църква
Отварянето на храма не е от компетенцията и възможностите 
на БПЦ, заяви Старозагорският митрополит киприан

Снимка БТа
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Предвид тежката си-
туация на пазара на мляко 
и млечни продукти, пред-
седателят на Европейския 
млечен борд (ЕмБ) кяр-
тан Поулсен бие тревога. 
“намираме се в средата на 
криза. крайно време е да 
предприемем действия”. 
ЕмБ призовава Ес най-
после да се събуди и да 
задейства някои спешни 
мерки, за да предпази ев-
ропейския пазар на мляко 
от срив. 

Поулсен добавя: “не 
можем да приемем, че 
въпреки че политиците 
на Ес виждат, че ситуа-
цията е тежка, те остават 
безучастни и прехвърлят 
отговорността на отдел-
ните държави-членки”. 
той казва, че е време Ев-
ропейската комисия да по-
еме своята отговорност на 
ниво Ес и най-накрая да 
облекчи пазара на мляко, 
като активира добровол-
ното намаляване на произ-
водството.

Цените в държавите-
членки на Ес се сриват 
една след друга, а произ-
водителите са принудени 

да затворят магазините 
си. ЕмБ отправя спеш-
но предупреждение, че 
Европа ще загуби както 
в икономически, така и в 
социален план, ако кра-
вите вече не се отглеж-
дат в селските райони и 
стопанствата не могат да 
продължат да работят. 
“селското стопанство е в 
основата на селските реги-
они и инфраструктурата и 
без него селските райони 

просто ще се разпаднат”, 
обяснява Борис Гондуен, 
представител на Франция 
в изпълнителния комитет 
на ЕмБ. 

кяртан Поулсен обоб-
щава задачата, която стои 
пред политиците и следва-
щите звена във веригата на 
производство на храни, по 
следния начин: “активи-
райте доброволното нама-
ляване на производството 
на ниво Ес сега и плащай-

те на земеделските стопа-
ни справедливи цени, така 
че да не се стига до фалит 
на повече стопанства, сел-
ските райони да останат 
жизнени, а Ес да получи 
стабилна сигурност на дос-
тавките. на този етап нищо 
друго не е достатъчно”. и 
няма време за губене. в 
края на краищата земедел-
ските стопани вече са из-
правени пред пълната сила 
на тази криза.

сивият сектор в българска-
та икономика е около 33,1% от 
официалния брутен вътрешен 
продукт (БвП) на страната, като 
това е най-високото равнище в 
Европейския съюз. данните са 
част от проучване, проведено от 
департамента за икономически 
и научни политики и политики 
за качество на живот. то е поръ-
чано от Европейския парламент. 
По данни на българската асоци-
ация на индустриалния капитал 
сивата икономика у нас е 22%.

малко след България про-
учването нарежда Хърватия, 
чийто сив сектор се оценява на 
29,7% от БвП на страната, а на 
трето място се нарежда румъ-
ния със значително по-нисък 
резултат - 19% от БвП на дър-
жавата е в сивата икономика.

данните за България показ-
ват, че делът на сивата икономи-
ка у нас е намалял спрямо 2003 
г., когато е достигнат рекорда 
от 35,9% от БвП, но но през 
последните няколко години се 
увеличава спрямо най-ниската 
точка на разпространение на 
сивия сектор от 2017 г. - 29,6%.

докладът посочва, че ако 
водеща причина за сивата ико-
номика в страни като Герма-
ния, австрия и дания може да 
се търси в пряката и непряка 
данъчна тежест, то в държави 
като румъния, италия и Гър-
ция определящите фактори са 
високото ниво на самостоя-
телна заетост, безработицата и 
отношението към данъците и 
конкретно към ддс.

анализът стига до извод, че 

е от първостепенно значение е 
да се разбере, че създаването на 
допълнителна стойност за офи-
циалната икономика може да 

се постигне преди всичко чрез 
официализиране на сивата ико-
номика.

“Борбата със сивата ико-

номика е по-ефективна, кога-
то незаконните дейности се 
преместват от неофициалния 
в официалния сектор на ико-
номиката, а не когато се пре-
махват”, посочват авторите на 
изследването.

според тях липсата на на до-
верие в държавните служители, 
лошото качество на законода-
телството за бизнеса, данъчната 
политика, както и държавната 
подкрепа за предприемачите, 
наред с относително високите 
социални вноски, корупцията, 
политическата нестабилност, 
относително високото данъчно 
облагане и несигурността по 
отношение на регулаторните 
политики - всичко това допри-
нася за растежа на сивата ико-
номика у нас. 

септември е първият месец, в който 
държавните финанси излязоха на зна-
чителен минус. По предварителни дан-
ни на министерството на финансите 
консолидираният бюджет е на дефицит 
от 780 млн. лв. или 0,4% от прогнозния 
БвП. месец по-рано той беше почти ба-
лансиран. в края на август финансите на 
държавата излязоха с 50 млн. лв. преви-
шение на разходите.

от ведомството на асен василев по-
сочват, че се очаква в оставащите три 
месеци до края на годината бюджетното 

салдо да достигне планирания дефицит 
от 2,5% от БвП или 4,6 млрд. лв. а това, 
според финансови анализатори, означава, 
две неща - първото е, че на държавата ще 
й се наложи да излезе на дълговите паза-
ри, а второто - че числовият критерий за 
дефицит под 3% от БвП за еврото (поне 
засега) ще бъде спазен. но и че за три 
месеца държавата ще изхарчи с почти 4 
млрд. лв. повече отколкото е събрала.

разширяването на дефицита през 
септември се дължи на планирани зна-
чителни по размер плащания в месеца, 

уточняват от мФ. направени са лихве-
ни плащания по държавния дълг за над 
300 млн лв. изплатена е и държавна по-
мощ за земеделските стопани за прео-
доляване на негативното икономическо 
въздействиe от войната в Украйна и 
други плащания към селскостопанските 
производители (близо 300 млн. лв.).

За първите девет месеца на годината 
приходите в хазната са в размер на 47,6 
млрд. лв. (68,6% от годишния разчет). 
данъчните постъпления като цяло нара-
стват спрямо същия период на 2022 г. с 

3,4 млрд. лв. (9,9 на сто), а неданъчните 
приходи и постъпленията от програмите 
и фондовете на Ес - със 700 млн. лв.

разходите по консолидираната фи-
скална програма (вкл. вноската на Бъл-
гария в бюджета на Ес) към септември 
2023 г. са в размер на 48,4 млрд. лв. 
(65,4% от годишния разчет) и нарастват 
с 10 на сто спрямо същия период на 
предходната година. най-значително 
нарастване има при социалните раз-
ходи, както и в частта на разходите за 
персонал.

Продължават провер-
ките на комисията за за-
щита на потребителите на 
небанковите финансови 
институции - дружества-
та, даващи потребителски 
кредити.

Поредната кампания 
на кЗП е насочена към 
защита на икономиче-
ските интереси на потре-
бителите. Проверките се 
извършват в офиси и по 
документи и са за спазва-
не на изискванията за пре-
доставяне от кредитора 
или кредитния посредник 
на преддоговорна инфор-
мация под формата на 
“стандартен европейски 
формуляр” (сЕФ), устано-
вяване дали задължително 
условие за отпускане на 
потребителски кредит е 
осигуряване на обезпече-
ние - поръчителство или 
банкова гаранция, както 
и за посочване в сЕФ на 
изисканото обезпечение, 
както и размер на неустой-
ка при неосигуряване на 
изисканите обезпечения. 

Проверяват се и договори 
с изцяло предсрочно пога-
сени суми по тях, договори 
с частично погасени суми 
или такива с упражнено 
право на отказ от сключен 
договор за кредит.

от 1 юни до 15 септем-
ври са извършени общо 88 
инспекции на 61 друже-
ства от небанковия финан-
сов сектор. констатирани 
са 88 нарушения, от които 
16 съмнения за прилагане 
на нелоялни търговски 
практики. съставени са 63 
акта за установени адми-
нистративни нарушения, 
издадени са 7 наказател-
ни постановления и са 
сключени 5 споразумения. 
нарушенията най-често 
се изразяват в непредос-
тавяне на предварителна 
информация в определе-
ната форма на сЕФ, изис-
кано заплащане на такси 
и комисионни, свързани 
с действия по усвояване 
и управление на кредита, 
липса на изискуеми рекви-
зити в договори, други.

България с най-голям дял 
на сивата икономика в ЕС
Недоверието в държавните чиновници и лошото 
законодателство са основните причини за нея

Бюджетът продънен с близо 800 млн. лв.

Искат намаляване на производството 
на мляко в евросъюза

КЗП с още актове 
към фирмите 
за бързи кредити
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три проекта от Плана за 
възстановяване и устойчивост 
(ПвУ) за близо 260 млн. лв. 
няма да бъдат реализирани. това 
са проектите за цифровата тран-
сформация на "Български пощи" 
(101 млн. лв.), изграждането 
на интермодален транспортен 
терминал в русе (44,6 млн. лв.) 
и цифровизацията на управле-
нието, контрола и ефективното 
използване на водите (112 млн. 
лв.). трите проекта са премахна-
ти за изпълнение в променения 
ПвУ, който беше изпратен за 
одобрение в Европейската коми-
сия в края на миналата седмица. 
Причината да отпаднат е невъз-
можността да бъдат завършени 
до август 2026 г.

Искането на България за 
промяна на плана стана, след 
като беше намален максимал-
ният размер на безвъзмездните 
средства по механизма за въз-
становяване и устойчивост от 
6,27 милиарда евро на 5,69 ми-
лиарда евро.

още миналата седмица стана 
ясно, че от плана напълно отпа-
да и ключов проект в областта 
на здравеопазването - създава-
нето на национален център за 
лечение на онкологични забо-
лявания с протонна терапия, 
фокусиран върху лечението на 

деца. За него бяха предвидени 
157 млн. лв. европейско финан-
сиране. Правителството вече 
обяви, че заради вече натрупано 
забавяне по този проект, който 
е труден, не е реалистично той 
да бъде завършен в периода, в 
който са допустими разходите 
по плана за възстановяване и ус-
тойчивост. Планът е с хоризонт 
до 2026 г. Заради невъзможност-

та да се ползва европейско фи-
нансиране, премиерът николай 
денков обяви, че центърът ще се 
изгражда с национални средства 
и остава сред приоритетите на 
правителството. 

от плана за възстановяване 
отпада и друг любим проект на 
"Продължаваме промяната" - за 
цифрова трансформация на по-
щите. Проектът е за 101 млн. лв. 

и беше много амбициозен, като 
предвиждате пощите да пред-
лагат много нови услуги - да 
доставят до врата лични карти и 
паспорти, да бъдат лицензирани 
като платежен оператор, към тях 
да има биометрични станции и 
терминали за биодиагностика за 
най-масовите здравни изследва-
ния - пулс, температура, кръвно, 
кръвна захар. в решението на 

Българите, които имат спестявания, продъл-
жават да купуват имоти, за да си спасят парите 
от инфлацията. данните на Българската народна 
банка също го потвърждават - двоен ръст при ипо-
течните кредити спрямо банковите депозити. Екс-
пертите обясняват, че клиентите продължават да 
теглят заеми с плаващи лихви въпреки политиката 
на Европейската централна банка. в същото време 
брокери отчитат с около 10% спад в продажбите, 
съобщава Бнт. домакинствата държат на влог 
в банките 75,485 млрд. лв. в края на август, като 
сумата нараства с 9,8% спрямо същия месец на 
2022 година и отчита спад спрямо ръста през юли. 
Увеличават се изтеглените кредити за жилище и те 
вече достигат 18,490 млрд. лв., като нарастват на 
годишна база с 18,7% (18,3% годишно увеличение 
през юли 2023 година).

Цените на жилищата в софия са нараснали над 

два пъти за период от седем години и половина. 
къщите и апартаментите в столицата са поскъпна-
ли със 108% спрямо 2015 г., показват пък данните 
на нсИ. това нарежда софия на първо място сред 
големите градове в страната с над 120 хил. жители 
в класация за поскъпване на имотите.

Цените на апартаментите ново строителство в 
софия през второто тримесечие на годината са с 
89% по-високи спрямо 2015 г., показват данни на 
нсИ. При съществуващите апартаменти поскъп-
ването за същия период е по-голямо - с над 120%. 
така столицата държи първото място по поскъпва-
не на старите жилища. Пловдив е на второ място 
по поскъпване на къщите и апартаментите за пери-
ода от 2015 г. насам - със 102%. в повечето градове 
в страната с над 120 хил. жители поскъпването на 
старите жилища за такъв дълъг период от време е 
по-голямо от това на новото строителство.

Пълната промяна в ръководството на национална компания "Же-
лезопътна инфраструктура" (нкЖИ), през която минават милиарди 
левове от еврофондовете, вече е факт. новият тричленен директор-
ски борд е представен на работещите, след като смяната е вписана в 
търговския регистър.

новият председател на съвета на директорите е камен диков - 
бивш шеф на "напоителни системи" и неслучил се началник в дър-
жавен фонд "Земеделие" (дФЗ). той е от квотата на "Продължаваме 
промяната".

Бившият военен контраразузнавач и щатен сътрудник на дър-
жавна сигурност о.р. полк. васко Балабанов пък е назначен за член на 
директорския борд на нкЖИ. той влиза в управлението от квотата 
на дПс. така единствено новият генерален директор инж. мария Ге-
нова има нещо общо с железниците. тя работи в нкЖИ от десетина 
години от времето на ГЕрБ.

до изненадващата смяна на директорския борд в нкЖИ се стиг-
на в средата на септември, когато министърът на транспорта Георги 
Гвоздейков издаде заповед за смяната на целия директорски борд.

новото ръководство на нкЖИ е назначено временно до провеж-
дането на конкурс за всяка една от позициите, посочиха от минис-
терството на транспорта и съобщенията.

в държавната компания работят над 10 000 души. За изминалата 
година дружеството има приходи от над 576 млн. лв., като над 80% 
от тях са финансиране по европроекти и субсидия от държавния бю-
джет. останалите средства идват от инфраструктурните такси от жп 
превозвачите. Пълната промяна се обяснява със закъснението в из-
пълнението на железопътните инфраструктурни проекти, които се 
финансират основно от еврофондовете.

таксите за ръчен багаж в са-
молета може скоро да останат в 
историята, тъй като Ес се стре-
ми да опрости ценообразуването 
на самолетните билети. комиси-
ята по петиции към Европей-
ския парламент прие единодуш-
но резолюция, която призовава 
авиокомпаниите да гарантират, 
че пътниците могат да носят 
безплатен ръчен багаж. очаква 
се по-късно този месец Евро-
пейския парламент да се събере 
за официално гласуване на резо-
люцията, пише Euronews.

Ес иска да реши два основ-
ни проблема -  авиокомпаниите 
имат непоследователни полити-
ки за ръчен багаж, които предиз-

викват объркване у пътниците. 
Плюс неясна реклама, която 
може да означава скрити такси 
за багаж при закупуване на ва-
шия билет.

През 2014 г. съдът на Евро-
пейския съюз постанови, че ръч-
ният багаж, който отговаря на 
"разумните" изисквания за раз-
мер и тегло, е съществена част 
от пътуването със самолет. стан-
дартите за тегло и размер могат 
да варират значително между 
различните авиокомпании. това 
е особено проблематично за път-
ниците със свързващи полети на 
различни авиокомпании, които 
имат различни стандарти, уве-
личавайки шанса да платят до-

пълнителни такси на изхода за 
качване. съдът реши, че пътни-
ците не трябва да плащат допъл-
нително, но решението така и не 
беше изпълнено.

новата резолюция препоръч-
ва премахване на допълнителни-
те такси за ръчен багаж. Ес също 
така призовава авиокомпаниите 
да бъдат по-откровени с пътни-
ците, когато предоставят инфор-
мация за допълнителни разходи, 
като такси за разпределение на 
местата и график на полета.

Потенциалната забрана на 
таксите за ръчен багаж е част от 
по-широк стремеж за опростява-
не на билетите и таксите за пъту-
ване със самолет в Ес.

Парите за саниране ще бъдат намалени заради сравнително слаб интерес към проекта

Пощите и терминалът в Русе 
без еврофинансиране 
Орязани са проектите за болници и саниране на сгради 

ЕС готви премахване на таксите 
за ръчен багаж в самолетите

Българите спасяват спестяванията си в имоти

Бивш шеф от 
„Напоителни системи” 
и разузнавач поеха НКЖИ

мс се изтъква, че този проект 
отпада заради необходимост 
от нотификация до Брюксел за 
държавна помощ, което е дълга 
процедура. 

от националния план за 
възстановяване и устойчивост 
отпада и любимият проект на 
бившия министър на транспорта 
николай събев (ПП), за изграж-
дане на интермодален терминал 
в русе. той е зачеркнат от плана 
заради значително забавяне и 
невъзможност за изпълнение на 
инвестицията. от националния 
план отпада и друг ключов про-
ект - цифровизация за комплекс-
но управление, контрол и ефек-
тивно използване на водите. По 
този проект за 112,6 млн. лв. е 
било предвидено проектиране и 
изграждане на интегрирана сис-
тема за управление на водите, 
така че да се свържат съществу-
ващите бази данни на различни 
институции - мосв, вик хол-
динга към мррБ, днапоителни 
системиУ, нЕк, нИмХ. това е 
много тежък проект, като в ар-
гументите за отпадането му се 
изтъква натрупано значително 
забавяне. 

Извън цялостното отпадане 
на проекти, по отделни инвес-
тиции бюджетът се намалява 
заради недостатъчен интерес. 
такава се оказва и иначе шумно 
рекламирана процедура за сани-
ране на обществени и производ-
ствени сгради. така сградите, 
които ще бъдат подкрепени, се 
намаляват от 866 на 742, а пред-
виденото финансиране се орязва 
с 85 млн. лв. 
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Стотици представители на 
арменската общност в Гърция 
се събраха  пред сградата на 
парламента и представителството на 
Еврокомисията в Атина с настояване 
да се предприемат действия в помощ 
на Нагорни Карабах, след като 
Азербайджан установи контрол над 
отцепилата се своя провинция

Снимки БТА 

Младшите доктори и медицински консултанти протестират пред болница “Кралица Елизабет” в Бирмингам. Лекарските 
профсъюзи в Англия обявиха тридневна стачка с искане правителството да отпусне повече средства за заплати

Тунис отказа финансова
помощ от Европа 

Първите дипломати 
на ЕС се събраха в Киев

Брюксел размразява 
парите за Унгария
Очаква от Будапеща подкрепа за по-голямо финансиране на Украйна 

Еврокомисията ще раз-
мрази средствата за Унгария, 
за да получи подкрепата й за 
увеличаване на бюджета на 
блока и за значителна помощ 
на Украйна, предаде Бта, по-
зовавайки се на в. ”Файнен-
шъл таймс”. 

освобождаването на сред-
ствата в размер на 13 млрд 
евро, които са замразени от 
декември 2022 г., би означа-
вало победа за премиера ви-
ктор орбан, който заяви, че 
няма да приеме увеличение 
на бюджета на ЕС, докато не 
бъде възстановен достъпът на 
Унгария до него. Ек възнаме-
рява да размрази средствата 
преди края на ноември, спо-

ред трима служители, цити-
рани от вестника.

През декември 2022 г. 
ЕС замрази 22 млрд. евро от 
кохезионните фондове за Ун-
гария, защото тя не спазвала 
защитата на човешките прав 
и върховенството на закона. 
тези фондове са предназна-
чени за  по-слабо развитите 
страни-членки да преодолеят 
недостига на инвестиции и да 
подобрят инфраструктурата 
си.

През май Унгария прие 
съдебни реформи в отговор 
на исканията на Ек, с кое-
то ще получи блокираните  
13 млрд. евро, над половина-
та от замразеното финансира-

не, заявиха служителите при 
условие за анонимност.

възстановяването на дос-
тъпа на Унгария до фондо-
вете идва в момент, когато 
Брюксел се стреми да получи 
подкрепа за увеличения си 
бюджет преди края на 2023 г., 
включително за да продължи 
финансовата помощ за киев. 
Усещането за спешност се 
подсилва и от решението на 
конгреса на СаЩ миналата 
седмица да се откаже от помо-
щта за Украйна на стойност  
6 млрд. долара, за да постигне 
компромис по нов законопро-
ект за временно финансиране 
на правителството.

комисията предложи уве-

личение на общия бюджет на 
ЕС с 66 млрд. евро, за да се 
покрият нарасналите разхо-
ди, част от сумата ще отиде за 
финансова подкрепа на киев 
в размер на 50 млрд. евро, 
за да се покрият разходите 
му през следващите четири 
години. Няколко страни се 
противопоставиха на размера 
на предложеното увеличение, 
включително Берлин. 

деблокирането на парите 
за Унгария ще предизвика ос-
ъждане на Европарламента, 
който настоява за остра по-
зиция срещу Будапеща. ин-
ституцията обаче може само 
да забави, но не и да блокира 
средствата за Унгария.  

Непоколебима подкрепа за Украйна изразиха външните 
министри на ЕС на среща в киев, които за пръв се събраха 
в държава, която не е членка на ЕС. Първият евродипломат 
Жозеп Борел, по чиято инициатива се проведе срещата, за-
яви, че тази “историческата” е израз на солидарност с Ук-
райна. външната ни министърка мария Габриел каза, че 
“солидарността и единството на европейското семейство не 
са даденост, а се отстояват в трудни моменти”. Срещата “по-
казва, че Украйна е част от нашето европейско семейство”, 
изтъкна френската й колежка катрин колона. Германската 
им колежка аналена Бербок повтори призива си за “предпа-
зен щит” за Украйна преди зимата. датският им колега зая-
ви, че Европа трябва да й предостави допълнителна помощ 
“поради много основателни причини”.

Президентът на тунис каис Сайед отхвърли финансо-
вата помощ, обявена от ЕС през септември, като заяви, че 
сумата е малка и противоречи на споразумението с блока 
отпреди три месеца. "тунис отхвърля обявеното от ЕС, не 
заради малката сума, а защото предложението противоре-
чи на меморандума за разбирателство, подписан през юли", 
заяви той.

С този ход на държавния глава може да се подкопае т. 
нар. стратегическо партньорство от юли, включващо мер-
ки за борба с трафикантите на хора и затягане на границите 
след рязкото увеличаване броя на мигрантите, които се от-
правят към Европа от северноафриканската държава.

миналия месец Ек заяви, че ще отпусне 127 милиона 
евро помощ за тунис като част от споразумението за борба с 
незаконната миграция от африка към Европа.

Населението  
на Сърбия се топи

Населението на Сърбия през по-
следните 20 години е намаляло с около 
835 500 души, или с 9%, сочат данни 
на статистическата служба. При-
близителният брой на жителите е  
6 664 449. Миналата година са се ро-
дили само 62 700 бебета, от които  
32 266 момчета и 30 434 момичета.

Великобритания  
с план за намаляване 
на правителствените 
служители

Британският финансов минис-
тър Джереми Хънт изложи планове 
за намаляване на броя на държавни-
те служители, работещи в прави-
телството, за да бъдат спестени  
1 милиард лири (1,2 милиарда дола-
ра). Той също така заяви, че данъци-
те в страната са “твърде високи”.

Путин намеква за участие  
в изборите догодина

Руският президент Владимир Пу-
тин може да намекне следващия ме-
сец, че ще участва на президентските 
избори през 2024 г., съобщи вестник 
„Комерсант“. Това му проправя пътя 
към оставане на власт поне до 2030 г. 
Кремъл не коментира веднага инфор-
мацията.

Президентът на Египет  
се кандидатира  
за трети мандат

Президентът на Египет Абдел 
Фатах ас Сиси официално обяви, че 
ще се кандидатира за трети мандат. 
Изборите ще се проведат на 10, 11 и 
12 декември в страната и на 1, 2 и 3 
в чужбина. Резултатите се очаква да 
бъдат оповестени на 18 същия месец. 

Синовете на Ел Чапо Гусман 
забраняват фентанила 

Влиятелна фракция на нарко-
картела “Синалоа”, ръководена от 
синовете на бившия мексикански 
наркобарон Хоакин Гусман - Ел Чапо, 
забранява производството и продаж-
бата на фентанил в щата Синалоа в 
Мексико. Според наблюдатели е съм-
нително    групировката да се отка-
же от такъв доходоносен бизнес.

Превръщат родната къща 
на Хитлер в полицейски 
участък

Започна превръщането на родна-
та къща на Адолф Хитлер в Австрия 
в полицейски участък - проект, който 
има за цел да я направи непривлекател-
на като място за поклонение на хора, 
които възхваляват нацисткия дикта-
тор. Очаква се полицията да заеме по-
мещенията в началото на 2026 г.
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местните избори на 29 ок-
томври затварят не просто една 
страница в управлението на со-
фия, а цяла книга, писана от 2009 
до 2023 г. толкова време стоя на 
власт отиващият си кмет на сто-
лицата Йорданка Фандъкова и 
екипът й от ГЕрБ. сега столича-
ни имат възможност да отворят 
изцяло нова книга, в която да се 
впишат с имената си амбициоз-
ни, способни, квалифицирани, с 
висок морал управляващи, които 
да направят столицата модерен 
европейски град. Град, в който 
е удобно и приятно да се живее, 
който се ръководи прозрачно и 
компетентно. 

тръгващото си ръководство 
е изчерпано и компрометира-
но, а доказателствата за това се 
крият както в цялостната визия 
и управленска политика, така и 
в по-малките, конкретни власто-
ви решения, сринали доверието 
на столичани.

истината е, че софия има 
нужда от твърди и решителни ре-
форми, защото заявеното от ГЕрБ 
- "Променяме софия", не е точно 
в правилната посока на промяна-
та. 14 години са достатъчни, за 
да покажат капацитет, желание 
и възможности за контрол на 
собствената си администрация и 
външните фирми, ангажирани да 
оправят облика на софия. 

По време на управлението 
на ГЕрБ се разбра, че пари има, 

но контролът върху тях е непри-
емлив. ръководството на кмет-
ството не пропусна и година, в 
която да не се похвали, че пред-
лага, разполага и разпределя 
рекорден бюджет. въпреки това 
резултатите са посредствени за 
града и за хората.

През първата година на уп-
равление на Йорданка Фандъ-
кова бюджетът на града бе 1,3 
млрд. лева, от които 266 млн. 
лева бяха по оперативни про-
грами. Планираната инвести-
ционна програма бе за над 500 
млн. лева, а година по-късно тя 
нарасна на 624 млн. лева.

През 2014 г. вече сумата за 
града бе 1,42 млрд. лева, за по-
добряване на градската среда 
бяха предвидени 700 млн. лева, 
а общината бе заложила мащаб-
на инвестиционна и строител-
на програма. Година по-късно 
бюджетът бе увеличен с още 28 
млн. лева, въпреки че стана ясно, 
че общината не е успяла в пре-

дходната година да изразходва 
30 на сто от заложените средства 
от еврофондовете и от парите за 
капиталови инвестиции въпреки 
гръмките обещания. 

През 2018 г. отново се за-
говори за рекорден бюджет, но 
рекордно си остана и неизпълне-
нието на капиталовата програма 
- 210 млн. лева. следващата годи-
на бе изборна и заложената сума 
във финансовия документ зако-
номерно достигна до 1,75 млрд. 
лева, като неусвоените пари от 
обещани мащабни проекти вече 
набъбнаха на 250 млн. лева. раз-
минаването между обещания 
и реалност съвсем не уталожи 
страстта на общинското ръковод-
ство да гони първенство и през 
2022 г. бе премината границата от 
2 млрд. лева или с 200 млн. лева 
повече от предишната година. 
Пари - предвидени за развитието 
на софия. инвестиционната про-
грама в този момент обаче си ос-
тана в трагично състояние с едва 

46 на сто изпълнение. 
Последните месеци от упра-

влението на ГЕрБ бяха ознаме-
нувани с приемането на бюджет 
от 2,55 млрд. лева почти в края на 
тази година. Фандъкова направи 
нелепата грешка да се похвали, 
че той е два пъти по-голям от пър-
вия одобрен от нея през 2010 г. а 
повод за хвалба няма, защото оче-
видно голяма част от милионите 
през тези 13-14 години са отишли 
в каца без дъно и не са били опол-
зотворени в полза на столичани. 

общото на всички бюджети 
бе, че те бяха насочени към бо-
гатия център, а не към бедната 
периферия. към булевардите, а 
не към кварталните улици. към 
външните изпълнители, а не към 
собствените предприятия. към 
заинтересованите, а не към обик-
новените софиянци. 

Провалите на Фандъкова са 
много, но пет от тях заслужават 
повече внимание. 

Провал 1 

Детските градини  
все се строят  

и все няма места

Недостигът на места в дет-
ските градини несъмнено е един 
от фрапиращите провали в уп-
равлението на ГЕрБ. Лайтмоти-
вът на партията над десетилетие 
бе: "строим детски градини", а 
в същото време резултатът дори 
сега е плачевен. 

в края на управлението си 
Йорданка Фандъкова не се посве-
ни да заяви, че е построила 140 
детски градини. каквито и смет-
ки да се правят, цифрата е драс-
тично завишена. дори в бройката 
да се включат пристройките, раз-
рушените и построени наново на 
същите места опасни етернитови 
сгради или допълнителни крила, 
числата пак не излизат. 

други цифри също са доста-

тъчно показателни. През 2011 г. 
например 9800 деца не бяха при-
ети в детски ясли и градини сре-
щу едва 6800, за които се намери 
място. точно тогава Фандъкова 
си постави за цел до 2013 г. да 
бъде решен проблемът с липсата 
на места. През 2015 г. обаче той 
не само не изчезна, но се задъл-
бочи - около 12 000 деца остана-
ха извън класирането. През 2020 
г. 8000 малчугани гледаха заба-
вачките през оградата, а кметът 
упрекна затова родителите, тъй 
като те настояли да се намалят 
бройките на приетите в една гру-
па. а до този момент общината 
удобно се опитваше да се справи 
с проблема, като натъпче по 30-
35 деца в група с един учител, 
без да спазва никакви наредби. 

така през 2022 г. бройката 
отново тръгна нагоре и недости-
гът на места бе малко над 10 000. 
тази година точно 9879 хлапета 
не влязоха на първо класиране 
и отново се оказа, че достъпът 
до системата на образование е 
много по-лесен на 18-19 години 
в университетите, отколкото на 
2-3 години в детските градини.  

Недалновидността на герба-
джийската власт и нежеланието 
да се разреши огромния за хиля-
ди семейства проблем доведо-
ха до жалби пред централната 
власт с надежда тя да се справи 
с въпроса. държавата трябва-
ше да осигури повече пари за 
строеж на градини, а в момента 
изплаща стотици хиляди левове 
компенсации за неприети деца, 
които отиват в частните образо-
вателни институции. 

Последната новина е, че в со-
фия се строят 21 детски градини, 
а 15 от тях трябва да са готови до 
края на годината. дали?

Провал 2

Бетонирането на града 
- бомба със закъснител

в подробен отчет за 14-
годишното си управление на 
софия кметът Йорданка Фан-
дъкова величае редица свои 
постижения за подобряване 
на градската среда като нови 
градинки, цветни композиции, 
озеленяване, премахване на 
кални точки..., но не споменава 
нито дума за презастрояването, 
липсата на улици и тротоари в 
новите квартали и задушаване-
то на столичани в бетон. 

въпреки критиките, строежи-
те в града не спират, а падането 
на мораториума за застрояване 
на частни имоти, попадащи в зе-
лени площи, тепърва ще ускоря-
ва строителството. Паркове като 
Южния, Западния и северния, 
"въртопо", "искър",  Борисовата 
градина и по-малки са надупчени 
от мастни имоти, чиито собстве-

ници само чакат по-добро време. 
столичната община пропусна 
всички срокове и възможности 
да откупи или отчужди имотите 
и заложи бомба, която ще избух
не рано или късно.

ръководството не се опи
та дори да ограничи напъните 
за строежи, да ги регулира, да 
осигури канализация, улици и 
всякаква друга инфраструкту
ра. справка на дУма показва, 
че по данни на Нси за послед
ните четири години и половина 
в софия са издадени разреше
ния за строеж на 4000 жилищни 
сгради. докато през 2019 г. те 
са били 956, през 2021 г. нара
стват на 1276, през следваща
та - на 1338, а само за първата 
половин година на 2023-та те 
са близо 600, което означава, че 
темпът не се забавя. 

в друга графа на скандалите, 
свързани с презастрояването на 
града, стоят казусите  "артекс" 
и предвидения небостъргач в 
кв. "стрелбище". По първия 
неуспехът е видим - въпреки 
късните опити за реакция, не
бостъргачът "Златен век" на 
апетитно място е налице. Нес
копосаните противодействия 
в "стрелбище" пък донесоха 
глоба на самия главен архитект 
на софия Здравко Здравков. 
Затова и войната на полето на 
строителството в града изобщо 
не е приключила. тя дори не е 
към края си. 

Провал 3

Ремонтът на ремонта 
се превърна  

в запазената марка

Едно от срамните дела на 
гербаджийската администра
ция бе появата и налагането в 
обществения речник на фра
зите "ремонт на ремонта" и 
"контрол на контрола". тер
минът изригна след прослову
тата реконструкция на "Граф 
игнатиев", която изглеждаше 
прекрасно на компютърни
те визуализации, но на живо 
се оказа пълен провал. отпор 
срещна първо идеята на проек
та, а реализацията му придоби 
почти катастрофални размери. 
срещу милиони левове столи
чани получиха лошо изпълне
ние, надигнати или пропаднали 
плочки, за които виновно се 
оказа  топлото време. 

впоследствие гръмна скан
далът с нарушения в общест
вени поръчки, а заради из
ползването на неподходящи 
материали за виброизолацион
ни подложки зам.-кметът Ев
гени крусев дори отиде на съд. 
Накрая естествено бе оправдан, 
но ремонтите на ремонтите по 

"Графа" не спират да възмуща
ват столичани. 

сагите с дълги, компроме
тирани и подновявани ремонти 
неслучайно доведоха до про
мяна на имена на булеварди 
и улици - от "дондуков" на 
"Фандъков", от "Шишман" на 
"Пишман".

Помним и агонията със За
падния парк. Години мъки, 
три отлагания и 11 млн. лева 
вложения съпътстваха рекон
струкцията на един от големи
те софийски паркове. Накрая 
столичани отново получиха 
дефекти с обещания за отстра
няване. Някога. 

точно преди изборите Фан
дъкова се накани да приключи 
и още една скандална история, 
която предизвика директното 
предупреждение от хората: "По-
добре не пипай!". става дума 
за паветата. Жълтите павета. 
Ценната емблема на центъра на 
града, които бяха изкъртени, за 
да бъдат преподредени за по-
голяма хубост. Пак се стигна до 
провал, пропадане, липса на ка
дри, злонамерени работници и 
прочие оправдания в търсене на 
изход от безобразната ситуация.  

така неизпълнените сроко
ве и заплахата за глоби на не
добросъвестни фирми, наред с 
бягство от отговорност се пре
върнаха в запазена марка на 
столичната администрация. 

Провал 4

Иде ли нова криза 
с боклука и кой яде 

баницата?

Че има големи пари и в бок
лука на софия, се доказа ясно 
през последните няколко годи
ни. като се започне от завода за 
преработка на отпадъци, преми
не се през провалената инстала
ция за изгарянето на остатъка от 
преработката им и се стигне до 
разпределянето на баницата от 
сметосъбирането между някол

ко мастити фирми. 
Първият етап от десетго

дишната сага по проекта на 
столичната община за изграж
дане на интегрирана система 
от съоръжения за третиране на 
битовите отпадъци приключи 
през 2015 г. с откриването на 
завода за обработката им с го
лямо закъснение. тържестве
ното рязане на лентата тогава 
едва ли предполагаше, че след 
има няма 5-6 години ще стане 

ясно колко нецелесъобразна 
е работата на завода. съоръ
жението трябваше основно да 
произвежда рдФ гориво, което 
после да се оползотворява за 
енергия. вместо това остатък 
излезе некачествен и затова 
най-вече се депонира и пълни 
сметищата. На всичкото отго
ре стана окончателно ясно, че 
няма да има и инсталация за 
изгарянето и оползотворява
нето на рдФ-а, след като об
щината забави до безобразие 
процедурата за строежа й и 
европейските пари изчезнаха. 
та вместо да печели от сметта 
си, софия губи, като плаща на 
циментови заводи да изгарят 
ненужния рдФ.

За да стигне до завода оба
че, боклукът първо трябва да 

се събере. и това е най-сладка
та част от дейността. Но не за 
общината, а са тежките частни 
фирми, които се боричкат за 
парчетата от тортата. трудно е 
да се сумират огромните сред
ства, които общината дава на 
външни фирми за сметоизвоз
ването. Но според последната 
обществена поръчка от мина
лата година 144 млн. лева без 
ддс за пет години напред вече 
се разпределят за извозването 
на сметта само от 4 района на 
софия. През 2019 г. по друга 
рекордна обществена поръчка 
бяха разпределени 435,8 млн. 
лв. за обслужването на града. 
сега въпросът е дали ни чака 
нова криза с боклука заради 
неразрешените проблеми в 
сектора. 

Провал 5

Градският транспорт - 
пред фалит 

Хаосът в транспорта, кой
то оставя ГЕрБ, като че ли е 
най-всеобхватен. Проблемите 
в сектора включват тежкото 
финансово състояние на об

ГЕРБ в София - управление на неизпълнените обещания

ПровалиТе 
на Фандъкова



9сряда
4 октомври

2023

�
Деси ВЕЛЕВА

местните избори на 29 ок
томври затварят не просто една 
страница в управлението на со
фия, а цяла книга, писана от 2009 
до 2023 г. толкова време стоя на 
власт отиващият си кмет на сто
лицата Йорданка Фандъкова и 
екипът й от ГЕрБ. сега столича
ни имат възможност да отворят 
изцяло нова книга, в която да се 
впишат с имената си амбициоз
ни, способни, квалифицирани, с 
висок морал управляващи, които 
да направят столицата модерен 
европейски град. Град, в който 
е удобно и приятно да се живее, 
който се ръководи прозрачно и 
компетентно. 

тръгващото си ръководство 
е изчерпано и компрометира
но, а доказателствата за това се 
крият както в цялостната визия 
и управленска политика, така и 
в по-малките, конкретни власто
ви решения, сринали доверието 
на столичани.

истината е, че софия има 
нужда от твърди и решителни ре
форми, защото заявеното от ГЕрБ 
- "Променяме софия", не е точно 
в правилната посока на промяна
та. 14 години са достатъчни, за 
да покажат капацитет, желание 
и възможности за контрол на 
собствената си администрация и 
външните фирми, ангажирани да 
оправят облика на софия. 

По време на управлението 
на ГЕрБ се разбра, че пари има, 

но контролът върху тях е непри
емлив. ръководството на кмет
ството не пропусна и година, в 
която да не се похвали, че пред
лага, разполага и разпределя 
рекорден бюджет. въпреки това 
резултатите са посредствени за 
града и за хората.

През първата година на уп
равление на Йорданка Фандъ
кова бюджетът на града бе 1,3 
млрд. лева, от които 266 млн. 
лева бяха по оперативни про
грами. Планираната инвести
ционна програма бе за над 500 
млн. лева, а година по-късно тя 
нарасна на 624 млн. лева.

През 2014 г. вече сумата за 
града бе 1,42 млрд. лева, за по
добряване на градската среда 
бяха предвидени 700 млн. лева, 
а общината бе заложила мащаб
на инвестиционна и строител
на програма. Година по-късно 
бюджетът бе увеличен с още 28 
млн. лева, въпреки че стана ясно, 
че общината не е успяла в пре

дходната година да изразходва 
30 на сто от заложените средства 
от еврофондовете и от парите за 
капиталови инвестиции въпреки 
гръмките обещания. 

През 2018 г. отново се за
говори за рекорден бюджет, но 
рекордно си остана и неизпълне
нието на капиталовата програма 
- 210 млн. лева. следващата годи
на бе изборна и заложената сума 
във финансовия документ зако
номерно достигна до 1,75 млрд. 
лева, като неусвоените пари от 
обещани мащабни проекти вече 
набъбнаха на 250 млн. лева. раз
минаването между обещания 
и реалност съвсем не уталожи 
страстта на общинското ръковод
ство да гони първенство и през 
2022 г. бе премината границата от 
2 млрд. лева или с 200 млн. лева 
повече от предишната година. 
Пари - предвидени за развитието 
на софия. инвестиционната про
грама в този момент обаче си ос
тана в трагично състояние с едва 

46 на сто изпълнение. 
Последните месеци от упра

влението на ГЕрБ бяха ознаме
нувани с приемането на бюджет 
от 2,55 млрд. лева почти в края на 
тази година. Фандъкова направи 
нелепата грешка да се похвали, 
че той е два пъти по-голям от пър
вия одобрен от нея през 2010 г. а 
повод за хвалба няма, защото оче
видно голяма част от милионите 
през тези 13-14 години са отишли 
в каца без дъно и не са били опол
зотворени в полза на столичани. 

общото на всички бюджети 
бе, че те бяха насочени към бо
гатия център, а не към бедната 
периферия. към булевардите, а 
не към кварталните улици. към 
външните изпълнители, а не към 
собствените предприятия. към 
заинтересованите, а не към обик
новените софиянци. 

Провалите на Фандъкова са 
много, но пет от тях заслужават 
повече внимание. 

Провал 1 

Детските градини  
все се строят  

и все няма места

Недостигът на места в дет
ските градини несъмнено е един 
от фрапиращите провали в уп
равлението на ГЕрБ. Лайтмоти
вът на партията над десетилетие 
бе: "строим детски градини", а 
в същото време резултатът дори 
сега е плачевен. 

в края на управлението си 
Йорданка Фандъкова не се посве
ни да заяви, че е построила 140 
детски градини. каквито и смет
ки да се правят, цифрата е драс
тично завишена. дори в бройката 
да се включат пристройките, раз
рушените и построени наново на 
същите места опасни етернитови 
сгради или допълнителни крила, 
числата пак не излизат. 

други цифри също са доста

тъчно показателни. През 2011 г. 
например 9800 деца не бяха при-
ети в детски ясли и градини сре-
щу едва 6800, за които се намери 
място. точно тогава Фандъкова 
си постави за цел до 2013 г. да 
бъде решен проблемът с липсата 
на места. През 2015 г. обаче той 
не само не изчезна, но се задъл-
бочи - около 12 000 деца остана-
ха извън класирането. През 2020 
г. 8000 малчугани гледаха заба-
вачките през оградата, а кметът 
упрекна затова родителите, тъй 
като те настояли да се намалят 
бройките на приетите в една гру-
па. а до този момент общината 
удобно се опитваше да се справи 
с проблема, като натъпче по 30-
35 деца в група с един учител, 
без да спазва никакви наредби. 

така през 2022 г. бройката 
отново тръгна нагоре и недости-
гът на места бе малко над 10 000. 
тази година точно 9879 хлапета 
не влязоха на първо класиране 
и отново се оказа, че достъпът 
до системата на образование е 
много по-лесен на 18-19 години 
в университетите, отколкото на 
2-3 години в детските градини.  

Недалновидността на герба-
джийската власт и нежеланието 
да се разреши огромния за хиля-
ди семейства проблем доведо-
ха до жалби пред централната 
власт с надежда тя да се справи 
с въпроса. държавата трябва-
ше да осигури повече пари за 
строеж на градини, а в момента 
изплаща стотици хиляди левове 
компенсации за неприети деца, 
които отиват в частните образо-
вателни институции. 

Последната новина е, че в со-
фия се строят 21 детски градини, 
а 15 от тях трябва да са готови до 
края на годината. дали?

Провал 2

Бетонирането на града 
- бомба със закъснител

в подробен отчет за 14-
годишното си управление на 
софия кметът Йорданка Фан-
дъкова величае редица свои 
постижения за подобряване 
на градската среда като нови 
градинки, цветни композиции, 
озеленяване, премахване на 
кални точки..., но не споменава 
нито дума за презастрояването, 
липсата на улици и тротоари в 
новите квартали и задушаване-
то на столичани в бетон. 

въпреки критиките, строежи-
те в града не спират, а падането 
на мораториума за застрояване 
на частни имоти, попадащи в зе-
лени площи, тепърва ще ускоря-
ва строителството. Паркове като 
Южния, Западния и северния, 
"въртопо", "искър",  Борисовата 
градина и по-малки са надупчени 
от мастни имоти, чиито собстве-

ници само чакат по-добро време. 
столичната община пропусна 
всички срокове и възможности 
да откупи или отчужди имотите 
и заложи бомба, която ще избух-
не рано или късно.

ръководството не се опи-
та дори да ограничи напъните 
за строежи, да ги регулира, да 
осигури канализация, улици и 
всякаква друга инфраструкту-
ра. справка на дУма показва, 
че по данни на Нси за послед-
ните четири години и половина 
в софия са издадени разреше-
ния за строеж на 4000 жилищни 
сгради. докато през 2019 г. те 
са били 956, през 2021 г. нара-
стват на 1276, през следваща-
та - на 1338, а само за първата 
половин година на 2023-та те 
са близо 600, което означава, че 
темпът не се забавя. 

в друга графа на скандалите, 
свързани с презастрояването на 
града, стоят казусите  "артекс" 
и предвидения небостъргач в 
кв. "стрелбище". По първия 
неуспехът е видим - въпреки 
късните опити за реакция, не-
бостъргачът "Златен век" на 
апетитно място е налице. Нес-
копосаните противодействия 
в "стрелбище" пък донесоха 
глоба на самия главен архитект 
на софия Здравко Здравков. 
Затова и войната на полето на 
строителството в града изобщо 
не е приключила. тя дори не е 
към края си. 

Провал 3

Ремонтът на ремонта 
се превърна  

в запазената марка

Едно от срамните дела на 
гербаджийската администра-
ция бе появата и налагането в 
обществения речник на фра-
зите "ремонт на ремонта" и 
"контрол на контрола". тер-
минът изригна след прослову-
тата реконструкция на "Граф 
игнатиев", която изглеждаше 
прекрасно на компютърни-
те визуализации, но на живо 
се оказа пълен провал. отпор 
срещна първо идеята на проек-
та, а реализацията му придоби 
почти катастрофални размери. 
срещу милиони левове столи-
чани получиха лошо изпълне-
ние, надигнати или пропаднали 
плочки, за които виновно се 
оказа  топлото време. 

впоследствие гръмна скан-
далът с нарушения в общест-
вени поръчки, а заради из-
ползването на неподходящи 
материали за виброизолацион-
ни подложки зам.-кметът Ев-
гени крусев дори отиде на съд. 
Накрая естествено бе оправдан, 
но ремонтите на ремонтите по 

"Графа" не спират да възмуща-
ват столичани. 

сагите с дълги, компроме-
тирани и подновявани ремонти 
неслучайно доведоха до про-
мяна на имена на булеварди 
и улици - от "дондуков" на 
"Фандъков", от "Шишман" на 
"Пишман".

Помним и агонията със За-
падния парк. Години мъки, 
три отлагания и 11 млн. лева 
вложения съпътстваха рекон-
струкцията на един от големи-
те софийски паркове. Накрая 
столичани отново получиха 
дефекти с обещания за отстра-
няване. Някога. 

точно преди изборите Фан-
дъкова се накани да приключи 
и още една скандална история, 
която предизвика директното 
предупреждение от хората: "По-
добре не пипай!". става дума 
за паветата. Жълтите павета. 
Ценната емблема на центъра на 
града, които бяха изкъртени, за 
да бъдат преподредени за по-
голяма хубост. Пак се стигна до 
провал, пропадане, липса на ка-
дри, злонамерени работници и 
прочие оправдания в търсене на 
изход от безобразната ситуация.  

така неизпълнените сроко-
ве и заплахата за глоби на не-
добросъвестни фирми, наред с 
бягство от отговорност се пре-
върнаха в запазена марка на 
столичната администрация. 

Провал 4

Иде ли нова криза 
с боклука и кой яде 

баницата?

Че има големи пари и в бок-
лука на софия, се доказа ясно 
през последните няколко годи-
ни. като се започне от завода за 
преработка на отпадъци, преми-
не се през провалената инстала-
ция за изгарянето на остатъка от 
преработката им и се стигне до 
разпределянето на баницата от 
сметосъбирането между някол-

ко мастити фирми. 
Първият етап от десетго-

дишната сага по проекта на 
столичната община за изграж-
дане на интегрирана система 
от съоръжения за третиране на 
битовите отпадъци приключи 
през 2015 г. с откриването на 
завода за обработката им с го-
лямо закъснение. тържестве-
ното рязане на лентата тогава 
едва ли предполагаше, че след 
има няма 5-6 години ще стане 

ясно колко нецелесъобразна 
е работата на завода. съоръ-
жението трябваше основно да 
произвежда рдФ гориво, което 
после да се оползотворява за 
енергия. вместо това остатък 
излезе некачествен и затова 
най-вече се депонира и пълни 
сметищата. На всичкото отго-
ре стана окончателно ясно, че 
няма да има и инсталация за 
изгарянето и оползотворява-
нето на рдФ-а, след като об-
щината забави до безобразие 
процедурата за строежа й и 
европейските пари изчезнаха. 
та вместо да печели от сметта 
си, софия губи, като плаща на 
циментови заводи да изгарят 
ненужния рдФ.

За да стигне до завода оба-
че, боклукът първо трябва да 

се събере. и това е най-сладка-
та част от дейността. Но не за 
общината, а са тежките частни 
фирми, които се боричкат за 
парчетата от тортата. трудно е 
да се сумират огромните сред-
ства, които общината дава на 
външни фирми за сметоизвоз-
ването. Но според последната 
обществена поръчка от мина-
лата година 144 млн. лева без 
ддс за пет години напред вече 
се разпределят за извозването 
на сметта само от 4 района на 
софия. През 2019 г. по друга 
рекордна обществена поръчка 
бяха разпределени 435,8 млн. 
лв. за обслужването на града. 
сега въпросът е дали ни чака 
нова криза с боклука заради 
неразрешените проблеми в 
сектора. 

Провал 5

Градският транспорт - 
пред фалит 

Хаосът в транспорта, кой-
то оставя ГЕрБ, като че ли е 
най-всеобхватен. Проблемите 
в сектора включват тежкото 
финансово състояние на об-

щинските дружества, които 
стопанисват авто и електро-
транспорта, както и все още 
толерираните концесии на 
линии от частни оператори. в 
черната дупка попада и обгра-
деното с комфорт дружество 
"Център за градска мобил-
ност", дългоочакваната, но 
разочароваща нова тарифна 
политика, тръгнала с фал-
старт. Едно сал метро остана 
за гордост на екипа на Фандъ-
кова, а накрая и то подгизна 
малко след пускането му. 

столичният градски транс-
порт влезе в 2023 г. с над 27 
млн. лева текущи задължения и 
с още толкова просрочени към 
различни доставчици и  услу-
ги. само електротранспортът 
отчете загуба от 3 млн. лева, 
текущи задължения от 17 млн. 
лева, а просрочени - от 8 млн. 
лева. в началото на годината 
текущите задължения на авто-
транспорта бяха 8 млн. лева, а 
просрочените - 16,5 млн. лева. 
дори метрото отбеляза минус 
от три милиона към този пе-
риод. и трите общински дру-
жества закъсаха още повече 
заради ковид-пандемията, а 

намалените продажби на би-
лети от шофьори окончателно 
затвърдиха трагичното финан-
сово състояние. 

да не забравяме и безсили-
ето, с което Фандъкова про-
тегна ръка към правителство-
то през миналата година, за 
да поиска 178 млн. лева дър-
жавни пари за спасяването на 
градския транспорт. 

в края на мандата си ГЕрБ 
предложи да се купят нови ав-
тобуси и трамваи за 700 млн. 
лева. осигурено финансиране 
обаче няма. Чуденето откъде 
да се вземат средства, остава 
за новите управници. 
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ДЕН НА ИНФОРМАЦИОННОТО ОБЩЕСТВО 

В БЪЛГАРИЯ. Празник 
на специалистите по 
компютърна техника, 
информационни техно-
логии и автоматика. 
Отбелязва се от 2007 г. 
по решение на МС. На 4 
октомври 1903 г. в Ха-
милтън, щата Ню Йорк, 
е роден Джон Атанасов 
(на снимката), чийто 
принос в развитието на компютърната техника е 
световно признат. Неговият баща Иван Атанасов 
е български емигрант от с. Бояджик, Ямболско. 
Майка му Айва Луцена Пърди е учителка по мате-
матика. В периода 1939-1941 г. Джон Атанасов и 
Клифърд Бери в Щатския колеж на Айова рабо-
тят по направата и усъвършенстването на ABC 
(Atanaso昀昀-Berry Computer), както е наречен първи-
ят компютър, който никога не е патентован.

1582 - ВЪВЕДЕН Е ГРИГОРИАНСКИЯТ КА-
ЛЕНДАР. На 24 фев-
руари с.г. папа Григо-
рий ХIII издава була, 
според която датите 
се преместват с 10 
дни напред и се на-
режда денят след 
4 октомври 1582 г., 
четвъртък, да се приеме не за 5, а за 15 октомври 
1582 г. За съставител на Григорианския календар 
се смята преподавателят по медицина в универси-
тета на гр. Перуджа Луиджи Лилио. Той заменя 
Юлианския календар, който за 400 години избърз-
вал с 3 дни. За да се избегнат нови грешки, се реша-
ва на всеки 400 години да се изваждат по три дни. 
В България е въведен през 1916 г. 

1883 - “ОРИЕНТ ЕКСПРЕС” ЗАПОЧВА ПЪР-
ВОТО СИ ПЪТУВАНЕ. Луксозният пътнически 
влак на частната компания Venice Simplon-Orient-
Express пътува между Париж и Истанбул, преми-
навайки през шест 
държави. За баща на 
“Ориент eкспрес” 
се смята белгиецът 
Жорж Нагелмакерс. 
По различно време 
с него са пътували 
Франц-Йосиф, Ели-
савета II, Оноре дьо 
Балзак, Шарл де Гол, Агата Кристи и др. знамени-
тости. Влакът е описан в произведенията на Ага-
та Кристи.

1924 - РАЖДА СЕ ИВАН МИТЕВ, ЛЕКАР, 
ПРОФЕСОР (УМИРА 2006 Г.). 
Открива шестия сърдечен тон, 
наречен “тон на Митев” (1972). 
Откритието е обявено за най-
значимото българско събитие за 
ХХ в. след анкета, проведена от 
БНТ през 2009 г. В негова чест е 
издадена единствената по рода 
си марка в света, свързана с кар-
диологията, наречена “VI тон”.

1957 - СССР ИЗСТРЕЛВА ПЪРВИЯ ИЗКУСТ-
ВЕН СПЪТНИК НА ЗЕМЯТА. Десет години по-
късно Международната 
федерация по астронав-
тика решава да обяви да-
тата на изстрелването 
за начало на космическа-
та ера. Кодовото назва-
ние на спътника е ПС-1 
(“Спутник-1”). Изстрел-
ването се осъществява от пети научноизследова-
телски полигон на Министерството на отбраната 
на СССР, известен като космодрума “Байконур”, с 
помощта на ракетоносител “Спутник” (Р-7). По-
летът на “Спутник-1” завършва след 92 дни, на 4 
януари 1958 г. “Спутник-1” извършва 1440 обикол-
ки около Земята (около 60 млн. км). 

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Тиражирани заблуди
  �

Румен НЕНОВ

слушайки глупостите 
и заблудите, които цял 
ден ръсеха “академикът” 
и продажната сган око-
ло него, ще се опитам по 
достъпен начин да пред-
ставя на обикновените 
хора комплекса “мари-
ца-изток” и значението 
му за страната. 

Целият ми трудов 
стаж (34г.) е в комплекса. 
27 г. - в мините и 7 г. в 
AES - една от американ-
ските централи, като ръ-
ководител на строител-
ството, експлоатацията 
ремонта и поддръжката 
на тежко минно и енерге-
тично механо и електро-
обурудване.

комплексът включва 
три открити рудника, в 

които се добиват 25-30 
млн. т/г нискокалорични 
(1600ккал/кг) лигнитни 
въглища, като до тях се 
достига след изкопаването 
на слой разкривка (пръст) 
с дебелина около 100 м. 
въглищните пластове 
са с мощност (дебелина) 
около 25 м. въглищата 
се транспортират с вла-
кови композиции и транс-
портни ленти до четири 
електроцентрали, където 
се изгарят по уникална 
технология(единствена в 
света) и се произвежда 45-
50% от електроенергията 
на България, независимо 
от природните условия 
и външни фактори. Цен-
тралите са строени така, 
че да издържат 7,5 по 
рихтер, имат складове за 
30-40 дни работа на макс 
при всякакви климатични 
условия.

Първата заблуда, коя-
то се тиражира е, че мо-
гат да преминат на алтер-
нативно гориво.

НЕ моГат!!! 
Без цялостна подмяна 

на топлообменната сис-
тема не могат да работят 
дори с по-калорични въ-
глища. 

При строителството 
на нова топлоцентрала, 
разходите за топлооб-
менната част (котлите, 
където се изгарят въгли-
щата и се загрява до пара 
водата) представляват 
65-70% от общите раз-
ходи (3-5млрд. лв). ако 
това трябва да се направи 
за някоя от съществува-
щите централи, първо 
трябва да се демонтира 
всичко старо. По-евтино 
би излязло да се построи 
нова централа на ново 
място. друг е въпросът 
какво ще гори и от къде 
ще се доставя?!

другата заблуда е, че 
енергията е скъпа. скъпа 
я правят милионите, кои-
то се плащат като въгле-
родни емисии. Най-голе-
мите “производители” на 
такива емисии - китай, 
саЩ, индия, русия и 
турция не плащат нищо. 
дори и с тези разходи, 
централите могат да са 
на печалба (и американ-
ските са!), ако държавата 
не се намесва.

“Ще си купуваме ток 
от борсата”- отговор на 
самотитулования глупак 
на въпрос с какво ще за-

меним енергията от цен-
тралите. 

Ще го купуваш сега, 
когато е топло и чисто. 
а когато сняг забръска?! 
и борсите вдигнат пет 
пъти цената? а след две 
години, когато стане ясна 
и другата далавера - че 
аЕЦ “козлодуй” не може 
да работи с американско 
гориво, а руско - няма...

 или ако, пази боже, 
изгори някоя охлаждаща 
помпа, същата като тия, 
дето ги харизахме на нар-
команчето, щото на нас 
не ни трябвали?!

крайно време е на 
всички да ни стане ясно, 
че последната грижа на 
тази продажна шайка, е 
добруването на народа. 
Напротив! Упорито ни 
бутат към война, най-ве-
роятно гражданска.

и когато си свършат 
“работата”, за която са 
инструктирани, ще си 
плюят на петите и ще хар-
чат някъде по островите 
“усвоените” фондове.

а ние?
каквото сме си заслу-

жили!

Фейсбук

Интелектуален...
От стр. 1

тук говорим за чо-
век, който не просто 
призовава за насилие и 
саморазправа, говорим 
за автентичен, откровен, 
циничен фашизъм.

 Не напразно лекси-
ката дайнова така напо-
добява поетичният свят 
на Гео милев, който взи-
ма буржоазната лексика 
и я превръща в център на 
своята поема - безимот-
ни, неграмотни, профа-
ни, хулигани,  глигани, 
скот като скот. 

Ето това виждаме 
пред очите си днес. 

Почитатителите на 

идеологията със затих-
ващи функции буквално 
възкресяват виновното 
минало с всичките му 
изродщини, речник, а 
вероятно скоро и с на-
силието и погромите, 
които следват от тази 
неистова омраза и пре-
зрение. тук си имаме 
класически класов кон-
фликт, с тази разлика, 
че дайнов не е буржоа. 
той е издънка на нови-
те времена - продукт на 
паразитната класа на 
грантовите усвоители, 
иконом на статукво-
то, лакей на зализаната 
олигархия...

в задачата обаче се 

пита - може ли и трябва 
ли дайнов да продължа-
ва да бъде преподавател? 
На какво може да научи 
младите хора той? да 
бъдат безкрайни циници 
и отвратителни бастуни? 
Не е ли редно универси-
тетът, в който преподава 
да излезе с позиция от-
носно тъпотиите, които 
той ражда в социалните 
мрежи? искам да чуя 
какво мисли едно учеб-
но заведение за тази из-
ящна лексика, за това 
фашистко опиянение от 
насилието? Подозирам, 
че в НБУ критериите за 
човечност може и да са 
занижени, но от там са 

длъжни да дадат своето 
мнение и да заемат ня-
каква позиция.

в своята книга “Екс-
пертите на прехода” 
достена Лаверн беше 
описала култова среща 
с този мракобес. На три 
водки той я подхваща да 
й обяснява политически-
те процеси у нас и да се 
прави на интелектуален 
титан. със своите кул-
турни сетива обаче, тя 
прекрасно вижда какво 
интелектуално джудже 
стои срещу нея, какъв 
посредствен гном...

Е, сега вече имаме 
доказателства за всичко 
това.
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това сме ние, кандидатите 
за кметове и общински съвет-
ници на бсП в троян. нашата 
визия е заедно с вас да напра-
вим троян по-млада, по-умна, 
по-зелена община. това заяви 
при представянето на предиз-
борната платформа и листите 
кандидатът за четвърти мандат 
донка михайлова.

66 са конкретните проек-
ти и дейности, с които екипът 
“михайлова” се ангажира пред 
хората на общината. “Поемаме 
след задълбочен анализ на по-
требностите на хората и ясна ви-
зия за развитие, след дискусии и 
обсъждания с групи граждани, 
след разговори с централната 
власт на най-високо политиче-
ско ниво, с яснота за източника 
на финансиране”, уверено зая-
ви успешният кмет на троян. и 
постави диалога като форма на 
предизборна кампания: “това 
е нашето предложение пред 
хората от общината. очакваме 
в следващия един месец да го 
обсъдим с широк кръг от граж-
дани, институции и фирми и да 
го коментираме с опонентите. 
Ще обсъждаме предложението 
с всички партии и организации, 
които ни подкрепят или са го-
тови да го направят в хода на 
кампанията.”

За бизнеса

собственикът на мебелна 
фирма инж. владимир Хаджий-
ски, втори в листата, акценти-
ра на осигуряване развитието 
и стабилността на бизнеса в 
общината, устойчивостта на 
работните места и ръста на 
доходите. това може да стане 
чрез подкрепа на иновацион-
ни и инвестиционни дейности, 
повишаване конкурентоспо-
собността на икономиката, 
засилване ролята на консул-
тативния съвет за икономиче-
ско развитие на общината при 
вземане на решения по важни 
въпроси за местната икономи-
ка. Платформата на бсП пред-
лага развитие на нови терени 
за промишлено и гражданско 
строителство, както и осигу-
ряване на терени - общинска 
собственост, за изграждане на 
ведомствени жилища на фир-
мите. администрацията може 
да помогне и с информаци-
онно осигуряване на бизнеса 
чрез месечния информационен 
електронен бюлетин и създава-
не на електронен бизнес ката-
лог за фирмите от общината.

За здравеопазването

за постоянното подпома-
гане и подкрепа на стабилна-
та общинска болница в троян, 

говори известният хирург д-р 
Петьо маринов. Предвидено 
е кадровото осигуряване да 
се осъществява с медицин-
ски персонал чрез общински 
фонд за подкрепа на професи-
оналното развитие на кадри в 
сектор “здравеопазване” и в 
сътрудничество и съвместни 
проекти с медицински уни-
верситет - Плевен. в изпълне-
ние е концепция за интегрира-
ни териториални инвестиции 
“стратегия “единно здраве” 
за северозападен регион”, 
включваща проектни идеи за 
осъвременяване на материал-
ната база на “мбаЛ - троян” 
еоод, чрез закупуване на 
диагностично оборудване за 
превенция на кардиологични 
и онкологични заболявания; 
изграждане на зали за теле-
патология и телемедицина; 
закупуване и оборудване на 
мобилен кабинет, организи-
ране на здравни кампании и 
профилактични прегледи.
За инфраструктурата

Подкрепата на общински-
те публични предприятия ще 
стане чрез приемане на поли-
тика за участието на община 
троян в тях, подчерта мла-
дият икономист владислав 
кардашимов, председател на 
кооперация “обнова”. еки-
път си поставя за цел да про-
дължи да отстоява позицията 
на община троян за запазва-
не собствеността върху “вик 
- стенето” еоод, което оз-
начава по-ниските цени на 
водата, разширяване на по-
нататъшната инвестиционна 
дейност и намаляването на 

водозагубите. Предвижда се 
създаване на нови общински 
предприятия “социални и 
здравни политики” и “спорт-
ни имоти”. икономиката на 
троян се нуждае от подобря-
ване на транспортната свър-
заност особено по направле-
нието Плевен - Ловеч - троян 
- карлово. ръкопляскания 
в залата предизвика акцен-
тът на кардашимов, че през 
следващите 4 години ще има 
увеличаване с 50% на сред-
ствата за капиталови разходи 
в селата, осигурявани от об-
щинския бюджет.

За образованието  
и културата

дългогодишната успеш-
на директорка на училище 
розалина русенова смята, че 
общината поема сериозен 
ангажимент за образовател-
ната инфраструктура. Ще се 

ремонтират, обновяват и мо-
дернизират сградите на че-
тири училища и три детски 
градини. всички училища 
ще имат  стем-центрове. 
започва изграждане на база 
и въвеждане в експлоатация 
на механизъм за обединено 
хранене на ученици в град 
троян.

одобрение предизвика 
създаване на музей за ис-
торията на троян, както и 
включване на традицията 
за изработка на троянската 
керамика в нематериалното 
културно наследство на света 
към Юнеско. Платформата 
предвижда осигуряване на 
подкрепа за развитие на ут-
върдените културни събития 
и институции. Подкрепа и 
популяризиране на дейността 
на музей на народните худо-
жествени занаяти и изкуства-
та и Природонаучен музей в 
с. Черни осъм. 

Нова спортна зала

скоро троян ще има нова 
спортна зала, строителството 
й напредва с всеки изминат 
ден, съобщи пред множеството 
бившият шампион по биатлон 
инж. лесовъд младен богдан-
ски. очаква се и завършване на 
тренировъчна писта - ролбан, 
и утвърждаване на троян като 
национален център за летен 
биатлон. акцентът е поставен 
и на изграждане и реновиране 
на спортната инфраструктура 
в образователните институции 
и утвърждаване на  цялостна 
спортна програма за детски 
спорт с възможност за участие 
на всяко троянско дете. 

в подножието на балкана 
троян винаги е възприеман 
като зелена община. но от 
екипа “михайлова” добавят: 
“Приоритетно изграждане на 
привлекателни зелени общест-
вени пространства и безопасна 
инфраструктура. По-ефективна 
грижа за природата, енергийна-
та ефективност и устойчивото 
развитие на общината.”

Гордост за троянци е об-
щинският оранжериен ком-
плекс за осигуряване на еколо-
гично чисто производство на 
зеленчуци за обединеното дет-
ско хранене и социалните ус-
луги. те очакват включване на 
екологичните плодове и зелен-
чуци, собствено производство, 
в столовото ученическо хране-
не. Ще поддържат общинските 
овощни градини с екологично 
отглеждани плодове.

диалогът, който започваме, 
засяга всеки, защото ще поста-
ви основата за управленската 
програма на общината ни за 
следващите четири години, за-
ключи михайлова. можем да 
постигнем поставените цели. 
защото успяваме заедно!

Донка Михайлова: 

Заедно ще направим Троян 
по-млада, по-умна, 
по-зелена община
Можем да постигнем поставените цели, убедена е 
кандидатката за 4-ти кметски мандат от „БСП за България”

Троян отново ще има шанса да 
избере за свой общински кмет 
Донка Михайлова, издигната 
отново от БСП, един от най-
успешните градоначалници 
в България. Избрана от 
265 кмета за заместник 
председател на НСОРБ. 
Управленец с разностранен 
опит и силно чувство за 
отговорност, новатор, 
сърдечен и отзивчив човек

Силна част от екипа на Донка Михайлова и БСП в Троян 
са общинските съветници. Листата е от 29 души, в нея са 
включени както познати лица с опит, така и 16 нови и млади 
хора, но вече известни на троянската общественост

Едно старо училище, закрито преди повече от 15 години, поради липса на деца,  
се връща към живот. Старото училище, баня и пекарна в Голяма Желязна  
ще се превръщат в Международен образователен център по занаяти и кулинария



Екран12     
2023

сряда
4 октомври

“Диада” - реж. Яна Титова

варна, 20-28 септември т.г. мечтаното 
от всички ни продължение на лятото. на 
централното ларго: непрестанна надпре-
вара на гларуси и котки. никой не се ин-
тересува от астрономическото настъпване 
на есента, макар че нощите стават по-дъл-
ги, за сметка на дните. но най-интензивен 
живот кипи в и край Фестивалния и кон-
гресен център. непрестанни прожекции, 
пресконференции, дискусии, кръгли маси, 
разговори, спорове...

както разбирате, не става дума само за 
празник. Проблем беше да пребиваваме 
осем дни на морския бряг и да не намeрим 
време да прескочим до него. истинско 
професионално изпитание! а как иначе...

всекидневието на 41-ия фестивал 
на нашето кино включваше близо 60 
български филма на представители от 
различни поколения. така че то бе твър-
де натоварено и протичаше делово. в 
основния пълнометражен конкурс се 
състезаваха 12 игрални произведения, а 
в късометражния - 25, от които голяма 
част бяха дебюти на млади хора. 

освен това за първи път тази година в 
рамките на фестивала участваха състеза-
телно и телевизионни сериали, изградени 
по художествен начин.

тук безспорно се открои със своя изо-
бретателен киноезик, динамичен ритъм и 
неочаквани обрати в действието пилотни-
ят епизод на сериала “Есента на демона”, 
удостоен със “Златна роза”. в него сцена-
ристът иван спасов, режисьорът Павел 
веснаков и операторите иван вацов и 
николай Бекярски със средствата на вечно 
актуалната криминална форма отправят 
недвусмислен емоционален зов за хума-
низъм. а достоверното изпълнение на ро-
лите на бившите полицаи миа от теодора 
духовникова и Филип от владимир кара-
мазов, които се оказват в средновековната 
ни столица търново (когато там зачестя-
ва серия от ритуални убийства на видни 
граждани), внушава доверие и извиква 
съчувствие у зрителя. Подозираме, че уби-
ецът изземва функциите на държавата, не-
способна да въздава справедливост. както 
прожекцията, така и оживената дискусия 
след нея доказаха смисъла на връчването 
на такава награда. а зрителите могат да се 
настроят за гледането на сериала още тази 
година по нова телевизия.

всъщност и останалите “Златни рози” 
на тазгодишния фестивал бяха предизвес-
тени от реакциите както на публиката, така 
и на специалистите.

радостна изненада ни поднесе силната 
късометражна конкурсна програма. очак-
вахме я, тъй като от каталога на фестивала 
надничат лицата на 25 млади режисьори и 
сценаристи, а зад тях - цели екипи от млади 
хора. те от дълго време имаха какво да ка-
жат на екрана и успяха да го кажат. и никой 
от тях не разполага с финансови средства. 
нищо ново. и все пак новото е, че худо-
жествените постижения на начеващите тво-
рци реално заслужават парично стимулира-
не от институциите на нашата държава.

 Логично е, че някои от най-качествени-
те творби се оказват копродукции. такъв е 
случаят с българо-германската продукция 
на режисьор-сценариста стефан Ганов 
“тихо в снега”. с деликатно изразеното от 
първо лице интимно отношение към про-
блема за дълбоката изначална връзка меж-
ду живота и смъртта тя спечели “Златна 
роза”. Емоционално-дискретният подход 
към толкова сложна (особено за млад чо-
век!) екзистенциална тема, благодарение 
на умелата операторска работа на Ено Ен-
длихер, потопява зрителя в своеобразна 
магическа атмосфера. 

с диплом за специално постижение 
бе отличен дълбоко личният, болезнено 
актуален дебют в късометражното кино 
“13-ти август” на възпитаника на натФиЗ 
“кръстьо сарафов” венцислав сариев като 
сценарист и режисьор, вдъхновен от дейст-
вителни събития. вместо красиви морски 
пейзажи, младият варненец надниква в те-
чение на 30 минути в сивотата на крайните 

квартали, където се срещат 
в края на учебната година 

единадесетокласниците виктор 
и таня. крехките взаимоотношения, 

които възникват между тях, са афронти-
рани от садистично настроени младежи, а 
безразличието на околните подхранва жес-
токост, ярост и ненавист. За разлика от тази 
творба, още един половинчасов филм, също 
на академията, разведри атмосферата с но-
велата “театрален романс” на теодора-ко-
сара Попова. най-после - забавен и умен 
дипломен експеримент, при това полезен. 
с визуална амбиция, базираща се на све-
тъл, оптимистичен текст, младата режи-
сьорка ни отправя в град Енск, между два 
булеварда, на сцената на градския театър, 
където изобретателно се сливат истори-
ите на двама младежи, втурнали се към 
любовта. важно е, че тя успява да избегне 
често срещаното в подобни случаи пре-
връщане на образа в илюстрация на те-
кста. разклоняващите се сюжетни линии, 
които в началото се движат хаотично, по-
следователно се подреждат.

на любовта между хората (дори когато 
не могат да намерят общ език) е посветила 
своята новела “симфонията” друга млада 
режисьорка - ива младенова, също за-
вършваща натФиЗ. с професионалната 
помощ на ярки актьори като рашко мла-
денов и Йоана Буковска тя отправя недву-
смислен апел към човешките отношения: 
когато взаимно се слушаме, да се чуваме и 
разбираме. идеята за нейния филм тръгва 
от психологически тестове в обучението, 
които студентите трябва да нарисуват или 
да обяснят. като че ли формата предхожда 
съдържанието, което по принцип се счита 
за неправилно. така че явно писането на 
сценария е било нестандартно. талантли-
вите изпълнители със своите интонации 
също са изиграли важна роля за работата 
с текста. тъкмо тук е мястото да отбележа, 
че новата система на обучение в акаде-
мията, която акцентира върху практиката, 
вече дава по-успешни резултати. 

от свой, доста по-различен визуален 
ъгъл към темата за любовта, по-скоро към 
спомена от нея след раздялата, най-сво-
еобразно и професионално е подходила 
опитната режисьорка и сценаристка майя 
виткова-косев в 27-минутната новела 
“Любима”, копродукция на България, ру-
мъния и Швеция. с изключителната ка-
мера на крум родригес тя предлага свое 
решение: за да продължи напред главната 
героиня Любима трябва да върне обратно 
на бившия си партньор любовните споме-
ни, заедно със скръбта, предизвикана от 
раздялата. Завоювала наградата на крити-
ката (най-многобройната гилдия на фести-
вала!), тази импресия за вечния стремеж на 
човек към обич и топлина разчита на хар-
моничен “диалог” между образ (уникални 
са пейзажните кадри, натоварени с емоци-
онално съдържание) и звук (емблематич-
ната италианска песен на нашата младост 

“Една година любов” в изпълнение на 
Паша Христова).

три режисьорки с три новели и три 
различни подхода към темата за Любовта. 
Любопитно като факт, а и успешно.

а сега да видим ползата от най-мини-
атюрния игрален жанр: три филма от по 
5-6 минути, които ни поднесе фондация 
“стоян камбарев”. направени със скро-
мен бюджет, за по няколко дни, “миме-
зис” на режисьора-сценарист румен русев, 
“Бълха” на антоний Христов, по сценарий 
на стефан стойков, чиято идея се ражда от 
басня на радой ралин, и “Голям” с режи-
сьор-сценарист мартина троянска - вярно 
и грижливо повдигат на екрана съществе-
ни екзистенциални проблеми, които често 
загърбваме в задъханото си всекидневие. 
но младите ги виждат и пресъздават. така 
озвучават с нови интересни “гласове” фил-
мовото ни пространство.

най-значимият сред тях, който забеля-
захме още с режисьорския игрален дебют 
“доза щастие” (2019), е този на актрисата 
яна титова, възпитаничка на натФиЗ. 
тя застава от другата страна на камерата 
и се насочва отговорно към режисурата. 
на 41-ия фестивал голяма изненада под-
несе нейната 90-минутна психологическа 
драма “диада”, майсторски заснета отново 
с мартин Балкански. За притегателната 
емоционална наситеност, достоверната 
автентичност и умението да изгражда ди-
намични масови сцени тя донесе на своята 
създателка и “Златна роза”, и наградата за 
режисура, и наградата за дебютна роля на 
изпълнителката маргарита стойкова.

искам да отбележа и две интересни във 
фабулно и актьорско отношение копродук-
ции: новелите “васил” (испания-Бълга-
рия) и “аромат на липа” (саЩ-България). 
те се запомнят преди всичко с впечатля-
ващите превъплъщения на изпълнителите 
и най-вече на многократно доказания с 
екранното си присъствие иван Бърнев. За 
тях, както и за още две в други филми, той 
бе удостоен тук с наградата за най-добър 
актьор, която завоюва за трети път!

а наградата за най-добра изпълнителка 
на женска роля получи Ели скорчева, която 
все още помним като вероника от “адапта-
ция” и тони от “Ева на третия етаж”. след 
повече от три десетилетия с новата си ин-
терпретация, този път на образа на Блага 
в “Уроците на Блага”, тя доказа, че когато 
нещо е наистина професионално и талант-
ливо, то не се забравя. нейната уникална 
деликатна и достоверна трансформация на 
героинята - от смирена и честна, стриктна и 
прецизна пенсионирана учителка, през пре-
връщането й в жертва на телефонни измам-
ници, която постепенно достига диалекти-
ческата противоположност с прекрачване 
на всички свои принципи - извървява трън-
ливия път на дълга и нюансирана емоцио-
нална амплитуда.

На стр. 13

Уроците на 41-та 
„Златна роза”
Силна и разнообразна програма с близо 
60 филма на представители от различни поколения 
зарадва почитателите на българското кино

Снимки https://zlatnaroza.bg/

“Уроците на Блага” - реж. Стефан Командарев

  �
Олга МАРКОВА,  
доктор на кинознанието
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накратко

третото издание на меж-
дународния хоров фестивал 
“момчетата пеят” ще се 
състои от 6 до 8 октомври 
в софия, долна баня и Бо-
тевград. Публиката ще може 
да чуе представителна про-
грама с участието на хорови 
състави от България, Швей-
цария и Белгия.

участници във фестивала 
ще бъдат четири момчеш-
ки хора: Хор на софийските 
момчета с диригент адриана 
Благоева, клавирен съпровод 
Зорница Гетова; Хор на пло-
вдивските момчета “стефка 
Благоева” с диригент милка 

толедова, клавирен съпровод 
Юлия Петрова; Хор на мом-
четата от катедралата “св. 
урсен” в солотурн, Швейца-
рия, с диригент тобиас Щю-
келбергер; Хор на момчетата 
от Фландрия, Белгия, с дири-
гент дитер ван Ханденхо-
вен, клавирен съпровод Жо-
зефиен ван Парис.

всички хорове от Бълга-
рия, Швейцария и Белгия ще 
изпълняват заедно на всички 
концерти химна на фестивала 
“Viva la musica” (муз. а. Бла-
гоева) и специално написаната 
за събитието песен “момчета-
та пеят” (муз. ст. вълдобрев).

културният форум включ-
ва общо 5 концертни събития, 
които ще се проведат в софия 
в залата на Нма “Проф. Пан-
чо владигеров” със съпътства-
щи концертни прояви в долна 
баня, Ботевград и иновативни 
флашмоб изяви в софия, спе-
циално подготвени от чужде-
странните момчешки хорове. 
като съпътстваща програма 
ще се организират срещи на 
изпълнителите с публиката 
и с други изявени творци. в 
рамките на фестивала ще се 
проведат творчески срещи 
на диригентите за обмяна 
на опит, както и уъркшопи с 

участниците за подготовка на 
общите изпълнения.

третото издание на меж-
дународния хоров фестивал 
“момчетата пеят” се органи-
зира по проект на сдружение 
“Хор на софийските момче-
та”, с финансовата подкрепа 
на програма ра 14 “култур-
но предприемачество, на-
следство и сътрудничество”, 
финансирана от финансовия 
механизъм на Европейското 
икономическо пространство 
2014-2021 г.

дейностите по проекта 
включват три издания на 
международния хоров фес-
тивал “момчетата пеят”: 
първо издание в софия (Бъл-
гария), 14-16 октомври 2022 
г.; второ издание в рейкявик 
(исландия), 3-5 юни 2023 г.; 
трето издание в софия (Бъл-
гария), 6-8 октомври 2023 г. 
Проектът включва и концер-
ти на изпълнителите в малки 
населени места в двете дър-
жави. той предоставя равен 
достъп до културата на граж-
дани от различни социални 
групи, възрасти и културни 
интереси и подпомага тяхно-
то включване в културните 
процеси при свободен вход 
за всички концерти от фес-
тивала, посочват организа-
торите.

Честване на именитата примабале-
рина и балетен педагог калина Богое-
ва ще се състои на 4 октомври, научи 
дума от михаела люцканова. в об-
ластта на методиката на класическия 
танц (руска школа), както и в анализа 
и изучаването на балетния класически 
репертоар и балетна режисура, кали-
на Богоева е признат авторитет в Бъл-
гария и чужбина. 

Ще бъде прожектиран документа-
лен филм, посветен на калина Богое-
ва - творчески портрет на режисьора 
Йордан джумалиев, съпътстван от 
авторска фотографска изложба и пое-
зия, създадени от калина Богоева.

организатор на събитието е Фон-
дация “Етюд”, в лицето на ани ко-
лиер и Галина Борисова. изложбата 

и филмът може да бъдат видени в 
работното време на галерия “Етюд” 
(софия, ул. “Цанко Церковски” 34, 
ж.к. “лозенец”) до 14 октомври. вход 
за откриващото събитие - с покани. 

калина Богоева не само препода-
ва, танцува и хореографира, но и фо-
тографира, пише поезия и ни радва с 
нейното професионално отношение и 
всеотдайност, отдаденост и неумор-
на енергия. Ние - нейните колеги и 
ученици, наистина сме щастливци, 
че сме били с нея през годините и 
сме станали и част от нейния живот 
и приятелство. Пожелаваме й още 
много години на инициативи, лично 
здраве и професионални предизви-
кателства, пишат организаторите на 
събитието.

Литературна вечер, 
посветена на 
Атанас Звездинов

Литературна 
вечер по повод 80-
годишнината на 
поета и преводача 
Атанас Звездинов 
ще се състои на 5 
октомври от 18,30 
ч. в Чешкия център. 
Водещ на събитие-
то ще бъде доц. 
Добромир Григоров. Авторска поезия 
и преводи ще четат Анна Стайкова, 
Маргарита Бурмова и Алекс Петков.

Филм и книга за Наум Шопов 
представят в Берлин

Филм и биографична книга, пос-
ветени на актьора Наум Шопов, 
ще представи журналистът Георги 
Тошев в Българския културен инсти-
тут в Берлин на 13 октомври. Лен-
тата “Личен разговор” е запечатала 
последните години от живота на 
именития актьор. Книгата “Личен 
разговор. Бележки от един живот” 
съдържа подбрани биографични 
фрагменти с негови изповеди, спомени 
и размисли, съобщи БТА. Събитието, 
което ще бъде на български език, е от 
поредицата на Българския културен 
институт в Берлин “Памет”. 

Снимка БТа 

Русенският художник Славейко Петров 
отбеляза с изложба от картини и 
копия на исторически кораби 30 години 
творческа дейност. Експозицията, 
подредена в Малката изложбена зала  
в крайдунавския град, включва  
38 картини, които Петров е нарисувал 
през последните 30 години, съобщи БТА

Снимка архив ДУма

„Момчетата пеят” 
в София, Долна баня 
и Ботевград
хорови състави от България, Швейцария и Белгия 
участват в Третия международен хоров фестивал

Снимка ФОнДаЦиЯ “ЕТЮД”

Калина Богоева - живот, 
посветен на балета

Уроците на 41-та 
„Златна роза”

От стр. 12

този следюбилеен фестивал 
ще остане в съзнанието на зрите-
лите, които изпълниха до предел 
голямата зала на Фестивалния и 
конгресен център и аплодираха 
френетично, с дълбоко проник-
новената, супер актуална екран-
на творба на стефан командарев 

“уроците на Блага”. с майстор-
ското превръщане на криминални 
събития в алегория на цялото ни 
общество тя единодушно обра 
седем награди в категориите за 
най-добър пълнометражен филм, 
главна женска роля, сценарий, 
операторско майсторство, награда 
на публиката, на сБФд, както и 
диплом за специални постижения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Официалното честване на 100-годишния юбилей от рож-
дението на Апостол Карамитев и петдесетилетие от 
смъртта му бе своеобразен акцент на “Златна роза”. Ова-
циите на пълната зала доказаха, че над такава уникална 
личност тленността няма власт.

за актьора Герасим Георгиев-Ге-
ро. Но за нея ще се пише отделно 
и дълго ще се говори. Най-важно-
то е, че тя категорично произнася 
на висок глас, с ярки художестве-
ни средства, главния апел на фес-
тивала: “така повече не можем да 
живеем! Не бива да продължава-
ме да стоим оголени и безмълвни 
на течението на времето. Необхо-
дима е борба с цялата система!”

Българското кино вече я за-
почна!

варна ни изпрати с пълно-
луние и с поредната прогноза за 
времето: утре - главно слънчево.
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сряда
4 октомври

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

ЗЛАТКО ТОНЕВ ЗЛАТЕВ 
НА 70 ГОДИНИ!

Един достоен 
мъж на 4 октомври 
изпълва 70 го дини: 
инженер, енер гетик, 
народен представи-
тел - в истинския 
смисъл на думите! 
- в 38 и 40 народно 
събрание. 

социалист и об-
щественик. добър 
човек с прекрасно 
семейство и с много 
приятели.

да ни е жив и здрав!
честит юбилей, Златко!

Общински съвети на БСП -
Стара Загора и Раднево, Областен 

съвет на БАС - Стара Загора, 
Иван Кънев, Стойна Ангелова, Петър 

Петров, Георги Хаджийски, 
Трифон Митев и още, още приятели!

днес четвъртък петък събота

слънчево променливо слънчево

максимални максимални максимални максимални

рАК

ТЕЛЕц

ЛъВ

БЛИЗНАцИ

ДЕВА

ВЕЗНИ

КОЗИрОГ

сКОрпИОН

ВОДОЛЕй

сТрЕЛЕц

рИБИ

24
oC 24

oC 23
oC 21

0C

променливо

Фокусирайте се върху за-
дълженията, от които за-
висите като реализация и 
като финансови приходи.

Ще бъдете погълнати от 
нуждата да се справите 
със задачите, които може 
да ви донесат приходи. 

Не крийте истината от 
хората, които могат да 
ви окажат подкрепа в 
личните ви идеи. 

Днес изберете дипло-
мацията в контактите 
ви със семейството или 
партньора. 

Имате шанса да канди-
датствате за нов пост, 
длъжност или работно 
място. Помислете добре.

Проявете максимална 
гъвкавост да реагирате 
за неща, които ви засти-
гат делови план. 

Разполагате с достатъч-
но енергия, за да се справи-
те с предизвикателства-
та. Действайте с размах.

Създайте си обективна 
преценка за нещата и хо-
рата, от които сте зави-
сими. 

Не позволявайте по ка-
къвто и да е било начин 
да бъдете манипулирани. 
Бъдете внимателни.

Време е да проявите пра-
вото си на избор, който 
ще ви донесе по-добри 
възможности.

Финансовата ситуация 
ще се подобри и ще може 
да направите някои раз-
ходи за себе си. 

Необходимо е да увели-
чите социалната си ан-
гажираност в професио-
налната сфера. 

ОВЕН

православен календар

05.55 Денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно ток-
шоу с надежда иванова и 
стефан А. Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за 
култура с Димитър стоя-
нович

12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории 
12.45 Телепазарен прозорец 
13.00 последният печели - забав-

но семейно куиз шоу/п/
14.15 "вечните тайни" - анимаци-

онен филм 
14.45 "пакостникът чорапчо" - 

анимационен филм 
15.00 "Анн с двойно "н" 2" - тв 

филм /8 епизод/
15.45 Телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
17.00 местни избори 2023: Дис-

пути 
18.00 по света и у нас 
18.30 още от деня - коментарно 

предаване
19.00 последният печели - забав-

но семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас
20.30 местни избори 2023
20.50 спортни новини 
21.00 БнТ представя: словесен 

пейзаж. Христо Фотев
22.00 "внедрени 3" - тв филм  

/8, последен епизод/ (14)
23.00 по света и у нас
23.25 "под прикритие 3" - тв филм 

/9 епизод/ (16)
00.25 светът и ние /п/
00.55 100% будни - сутрешно ток-

шоу с надежда иванова и 
стефан А. Щерев /п/

02.30 Култура.БГ - предаване за 
култура с Димитър стоя-
нович /п/

03.30 "Анн с двойно "н" 2" - тв 
филм /8 епизод/п/

04.15 история.bg /п/
05.10 по света и у нас /п от 20.00 ч./

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова

09.30 "преди обед" - токшоу с во-
дещи Десислава стоянова 
и петър Дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов /п./

14.30 "скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
Билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 премиера: "опасно изку-
шение" - сериал, с.6, еп.42

21.00 "Фермата: нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.35 "Добрият доктор" - сериал, 
с.4, еп.1

00.25 "Като на кино" - предаване 
за кино

00.35 "столичани в повече" - се-
риал, с.10, еп.1

01.40 "марлон" - сериал, с.1, еп.1
02.10 bTV новините /п./
02.50 "преди обед" - токшоу с во-

дещи Десислава стоянова 
и петър Дочев /п./

04.45 "Без багаж" - документална 
травъл поредица с автор 
Биляна Траянова /п./

05.20 "лице в лице" - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова /п./

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "остани с мен: Безкрай" 

(премиера) - сериал 
15.00 "не ме оставяй" (премиера) 

- сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "сделка или не" (премиера) 

- телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "Алея на славата" (премие-

ра) - сериал, сезон 1
21.00 "игри на волята: България" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

23.00 новините на NOVA
23.30 "военни престъпления" - 

сериал, сезон 12
00.30 "престъпни намерения" - 

сериал, сезон 13
01.20 "пожарникарите от чикаго" 

- сериал, сезон 10
02.00 "Дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "Ти разкажи, черно море" - 

сериен филм
05.20 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу /п/

10.00 Академия Здравитал

11.00 EuroTV Shop

11.30 модна фиеста

12.00 интересно със славчо То-

шев

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 не се страхувай!

14.15 Балотаж

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 Делници

19.30 новини

20.00 Контра със страхил Анге-

лов

21.00 психологически портрет

22.00 Денят с веселин Дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 Гозбата на България

00.30 Refresh за здраве

01.30 EuroTV Shop

03.30 Балотаж

04.30 психологически портрет

05.30 Контра със страхил Анге-

лов

06.30 Делници

честито!

св. свещеномъченик Йеро
тей бил обърнат към христа от св. 
апостол павел

св. Йеротей бил приятел на св. 
Дионисий Ареопагит. и той като него, 
макар малко по-късно, бил обърнат 
към Христа от св. апостол павел. 
Йеротей също ходил в Йерусалим с 
другите апостоли за Успението на 

пресвета Богородица. Той бил един 
от тия, които ангелогласно пеели 
духовни песни, когато апостолите с 
благоговение носели пречистото тяло 
на светата Божия майка от дома на 
св. Йоан Богослов до нейния гроб в 
Гетсимания. след Дионисий той бил 
епископ на Атина и като него св. све-
щеномъченик Йеротей умрял мъчени-
чески.

св. преподобни павел пре
прости станал последовател на св. 
антоний

Този павел бил земеделец в едно 
село. Той бил неук човек, а по душа 
бил прост и незлобив. павел встъпил 
в брак с жена, която била красива по 
лице, но с развратена душа и с лошо 
поведение. веднъж, когато се върнал 
от работа в дома си, павел заварил 
жена си с друг мъж. Той само се ус-
михнал и казал на прелюбодееца:

- Добре, добре! Аз съвсем не об-
ръщам внимание на това. призовавам 
като свидетел иисуса Христа, че не 
желая повече да живея с нея. ето - ти 

я обладаваш, затова храни и децата. 
А аз ще си тръгна и ще стана монах.

и начаса павел оставил всичко 
и излязъл от дома си. Той на нико-
го нищо не казал и никак не укорил 
порочната си жена, но мълчешком 
тръгнал към пустинята. Там дошъл 
при преподобния Антоний велики, 
почукал на вратата на неговата килия 
и открил своето желание. свети Ан-
тоний го приел и му поставил много 
тежки трудове, мислейки, че павел 
ще се откаже. но той изпълнявал 
всичките си трудове, без да роптае и 
в пълно послушание. 

накрая свети Антоний се убедил, 
че павел е годен да води пустинни-
чески живот и му наредил да живее в 
уединение. и така блаженият павел 
заживял близо до свети Антоний, тру-
дейки се ден и нощ в монашеските 
подвизи. За това той получил от Бога 
власт над нечистите духове, за да 
ги прогонва и да изцелява различни 
недъзи. преживял в тази своя свя-
та простота много години, извършил 
много чудеса и се прибрал при Гос-
пода. 

Църквата почита на 4 октомври св. свщмчк Йеротей, еп. атински. св. мчца виринея. преп. павел препрости
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 190

водоравно:
Ракаров /Кирил/. Радост. Етика. Амеба. "Е, и?". 

Адрес. Брава. "ТТТ". Аев. Баири. Баро /никола/. 
РнК. Колит. Жерав. Гара. Кака. чек. Ретор. Котик. 
ла. цолаж. "ново!". Скула. нубия. Рил. Обети. Ко-
вач. Ко. Ага. Топаз. Мароко. Антим. Аз. чета. Блинт. 
нед /"Барабаните на отец нед"/. Ело. Улици. "Рита". 
Три. Клони. Тонич. лаик. Мито. Очи. Скалп. Фокус. 
Гу. "Идиот". Рима. Страх. Антов /цветан/. Ров. Ра-
дио. Коридори. лечител. Параван.

отвЕСно:
Предание. Ковачевич /Дарко/. Тре. Атрек. 

Клуб. Реле. Играч. Киев. Але /Морис/. Ото /никола-
ус/. Уади. Акс. Кар /Джералд/. Атака. Кас /Кармен/. 
Хит. Ура. Борец. Иго. Улики. Ое /Кендзабуро/. Ба-
латон. Блокада. Аварии. Олук. Алин /ларс/. линк. 
Март. Работници. Потоп. Треви. Животни. Тора. 
Аба. Жак. Яапит. Тиф. Вир. Ода. Бекон. чам. Ротор. 
Да. Таратор. нино Киров. Есетра. Ивик. Аети. Умо-
ра. Титов /Герман/. Колоездач. Савин /Сергей/.
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ТРОПС
16 

Футбол
Шампионска лига
по БТВ Екшън
19.45 Атлетико М - Фейенорд
22.00 Порто - барселона

по Ринг
19.45 Антверпен - Шахтьор
22.00 борусия Д - Милан

по ДиЕма споРТ 2
22.00 Родъръм - бристъл

по макс споРТ 4
22.30 Спортинг Х - Елче

по ДиЕма споРТ 1
тЕниС
7.30 “Мастърс” в Шанхай
14.30 турнир в Пекин (мъже)

по ЕВРоспоРТ 1
СнукъР
15.00 и 21.00 инглиш оупън

Гледайте

XII кръг
Локо Пд - ЦСКА 0:2 0:1 Естрада 

(20) 0:2 Назон (39); Пирин - Славия 
1:1 0:1 кейта (13) 1:1 Йорданов (81).

 1. локо Пд 12 9 2 1 25:10 29
 2. Черно море 12 8 4 0 21:8 28
 3. ЦСка 11 7 3 1 16:6 24
 4. Арда 10 7 1 2 21:7 22
 5. Левски 11 7 1 3 20:8 22
 6. Лудогорец 10 6 2 2 26:8 20
 7. ЦСКА 1948 10 5 3 2 12:7 18
 8. Берое 12 4 2 6 11:19 14
 9. Крумовград 12 4 2 6 12:18 14
10. Хебър 12 3 4 5 10:13 13
11. Ботев Пд 12 3 3 6 15:17 12
13. Пирин 12 3 2 7 7:15 11
12. Локо Сф 12 3 1 8 9:23 10
14. Ботев Вр 12 3 1 8 6:21 10
15. Славия 11 1 2 8 6:23  5
16. Етър 11 1 1 9 7:21  4

XIII кръг
петък, 17.30: крумовград - Ботев вр; 

20.00: Берое - Локо сф; събота, 14.45: 
Цска - Левски; 17.45: славия - арда; 
20.15: Черно море - Локо Пд; неделя, 
15.15: Етър - Хебър; 17.45: Цска 1948 - 
Ботев Пд; 20.15: Лудогорец - Пирин.

резултати

Националният ни отбор по волейбол инкасира втора загуба 
на олимпийската квалификация в сиан, китай. “Лъвовете” на 
Пламен константинов загубиха и от аржентина с 0:3 гейма (-25, 
-21, -29) и така минимизираха шансовете си да вземат виза за Па-
риж. след III кръг българите са само с победата над китай (3:0), 
като имат загуба и от Полша (0:3).

в класирането води именно европейският шампион с 3 побе-
ди и 7 т., пред Белгия с 2 успеха и 7 т. и др.

срещу “гаучосите” българите играха доста прилично, но не-
достатъчно, за да вземат дори и гейм срещу бронзовите меда-
листи от олимпийските игри в токио 2020. топреализатор стана 
капитанът Цветан соколов с 20 точки. девет прибави мартин 
атанасов, с по 7 завършиха аспарух аспарухов, алекс Гроз-
данов и александър Николов. За аржентина 16 т. вкара Бруно 
Лима, Факундо конте остана с 11, а агустин Лосер - 9.

рано тази сутрин България игра с Нидерландия.

Снимка fivb.com

капитанът Цветан Соколов (вдясно) забива през единичната блокада 
на аржентинеца лучано де Чеко при загубата на българия с 0:3 гейма

Билетите за “вечното 
дерби” от XIII кръг вече са 
в продажба. Цска - Лев-
ски е в събота от 14.45 ч. на 
Националния стадион. При-
вържениците на армейския 
клуб могат да се сдобият с 

пропуски от касите на ст. 
“Българска армия”. За фе-
новете на “сините” вход-
ните талони се продават 
на “Герена”, като могат да 
бъдат закупени и онлайн в 
мрежата на “Урбо”. Фено-

вете на Цска ще бъдат на-
станени в секторите “а” и 
“Г”, а тези на Левски - в “Б” 
и “в”. деца до 7 г. влизат на 
стадиона безплатно. При-
тежателите на абонамент-
ни карти за домакинските 

мачове на Цска могат да 
посетят двубоя с тях.

За секторите “а” и “в” 
билетите са по 20 лв., а за 
“Б” и “Г” по 10 лв. място 
във виП ложата струва 
150 лв.

Григор димитров (№19 в света) отпадна на 1/4-финалите 
на атП 500 турнира в Пекин. 32-годишният българин падна 
от световния №7 яник Зинер (ит) с 4:6, 6:3, 2:6 за 2,32 часа. 
така българинът пропусна да запише две поредни победи 
над играчи от топ 10, след като в предния кръг надви в два 
сета Холгер руне (дан, №4). в китайската столица Гришо 
допусна пробив още в първия гейм на първия сет, който не 
успя да върне.

след това Гришо отрази всичките осем възможности за 
пробив, които се откриха пред италианеца, а освен това да 
спечели за пръв път подаването на съперника си. това се слу-
чи в осмия гейм, когато Зинер спаси два брейкбола, но не успя 
да го стори при третия. в решителния сет Зинер дръпна с 3:0 и 
с 5:2, като без проблеми затвори мача.

димитров заслужи 90 т. за ранглистата, с които няма да 
прогресира, и $99 560 от наградния фонд.

Българинът се мести в Шанхай за “мастърс”-а ($8,8 млн.) 
от днес, като започва срещу по-добрия от александър вукич 
(авл, №50) или роберто карбайес Баена (исп, №61).

Екзотични съперници се паднаха на 
жребия за 1/16-финалите за купата на 
България. Цска ще пътува до североиз-
тока, като негов съперник е новакът във 
втора лига Черноморец Бч. тази среща, 
както и останалите от етапа, трябва да се 
изиграят между 31 октомври и 2 ноември. 
Левски също ще поеме в същата географ-
ска посока, защото го чака гостуване на 
дунав в русе.

актуалният носител на трофея - Лу-
догорец, започва защитата от Ботевград, 
където го очаква местният третодивизио-
нен Балкан.

Финалистът от миналата година 
Цска 1948 ще пътува до Пловдив за мач 
с марица. другите два отбора от тре-
та лига – септември (тервел) и вихрен 
(сандански), приемат съответно арда и 
Пирин.

Победителите в този етап се излъчват 
чрез отстраняване в една среща. При ра-
венство в редовното време, следват про-
дължения и евентуално дузпи.

“добър жребий, с уважението към 
противника, надявам се да излезем побе-
дители. амбициите са отново да играем 
финал, а защо не и да спечелим. с по-го-
лемия опит се надявам да се представим 
по-успешно. всяко подценяване е гибел-
но, трябва да се отнесем сериозно, защото 
противникът никак не е лек. максималис-

ти сме, който не издържа на напрежение-
то, значи няма място в нашия отбор.

Не тръгнахме добре сезона, но се на-
дявам да завършим по-добре от миналия.

Приключих с треньорството. Знам с 
какво неуважение се отнасят собствени-
ците към треньорите, не бих си причинил 
тази болка отново. институцията треньор 
трябва да се узакони, заболя ме устата да 
казвам тези неща. треньорът в България 
е едно нищо”, обяви оперативният дирек-
тор на Цска 1948 стойчо младенов.

Екзотика на жребия 
за Купата на България
ЦСка стартира в Балчик, а Левски - в Русе

Пуснаха билетите за „вечното дерби”

Жребий за 1/16-финалите:
янтра - славия; марица - Цска 1948; спартак вн - крумовград; спартак Пл - 

Локо сф; вихрен - Пирин; Черноморец Бч - Цска; Бдин - Берое; Литекс - Черно 
море; септември сф - Ботев вр; добруджа - Локо Пд; струмска слава - Ботев Пд; 
септември тервел - арда; Балкан - Лудогорец; Черноморец Бс - Етър; дунав - 
Левски; спортист св - Хебър.

„Лъвовете” с втора загуба в Китай

Зинер спря Гришо в Пекин

Снимка БТа

Майкъл Естрада (вдясно) се бори за топката с футболист 
на локо Пд за победата на ЦСкА над лидера с 2:0, за 
която еквадорецът отбеляза първия гол в 20-ата минута 


